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ПРОШЕДШИЙ НЕДАВНО ЭКОНОМИЧЕ-
СКИЙ ФОРУМ «ЗМІНИ В 3D» – СОБЫТИЕ 
ДЛЯ ЛУГАНЩИНЫ ЗНАМЕНАТЕЛЬНОЕ. В 
ПЕРВУЮ ОЧЕРЕДЬ ТЕМ, ЧТО ЭТО ПЕРВОЕ 
ЗА 2,5 ГОДА МЕРОПРИЯТИЕ ПОДОБНОГО 
МАСШТАБА В РЕГИОНЕ, ГДЕ ДО СИХ ПОР 
ВЕДУТСЯ БОЕВЫЕ ДЕЙСТВИЯ. ВПРОЧЕМ, 
КАК ОКАЗАЛОСЬ, ПОСЛЕДНИЙ ФАКТ ПУ-
ГАЕТ НЕ СТОЛЬКО ИНВЕСТОРОВ, СКОЛЬ-
КО СТОРОННИХ НАБЛЮДАТЕЛЕЙ, ПОЧЕ-
МУ-ТО РЕШИВШИХ, ЧТО ОСЛАБЛЕННОЙ 
ВОЙНОЙ ТЕРРИТОРИИ НЕУМЕСТНО 
РАСПЫЛЯТЬ СРЕДСТВА НА «КАКИЕ-ТО 
ТАМ ФОРУМЫ». МЫ ЖЕ ПРЕДЛАГАЕМ 
ПОСМОТРЕТЬ НА ЭТО С ДРУГОЙ СТОРО-
НЫ: ЕСЛИ ОБЛАСТЬ НАХОДИТ В СЕБЕ 
СИЛЫ ПРОВЕСТИ ФОРУМ, ЗНАЧИТ, ОНА 
ЖИВЕТ И РАЗВИВАЕТСЯ. ПРИЧЕМ НЕ 
ХУЖЕ ДРУГИХ

Алексей РОЗУМНЫЙ

ПЕРЕМЕНЫ БЕЗ КАВЫЧЕК
Из 25 регионов Украины Луганщи-

на, напоминаю, без оккупированной 
своей половины, где остались крупней-
шие промышленные предприятия, – 

по объемам реализованной продукции 
заняла место четко посередине. На вся-
кий случай акцентирую внимание на 
слове «реализованная». То есть продук-
ция кому-то нужна настолько, что этот 
«кто-то» выложил за нее деньги. Но 
дело даже не в статическом показателе 
(за восемь месяцев 2016 года). Важнее 
динамика – а она свидетельствует, что 
в сравнении с прошлым годом реали-
зованной продукции здесь произведе-
но примерно на 40% больше. И есть все 
признаки того, что останавливаться на 
достигнутом область не собирается.

Организаторы назвали свое детище 
«Луганський регіональный форум «Змі-
ни в 3D: асоціації, бізнес, влада». При-
чем на официальной эмблеме форума 
слова «Зміни в 3D» не ограничены ни-
какими знаками препинания. Как по-
яснили в администрации автору этих 
строк, такая синтаксическая новация 
была употреблена, чтобы показать: 
изменения намечаются отнюдь не в 
кавычках, а – реальные. Конечно, с на-
деждой на искреннее сотрудничество 
с теми, кто был приглашен и приехал 

на форум. А еще с теми, кто приехать 
по какой-то причине не сумел. И даже 
с теми, кто ехать не собирался.

Хотя, надо сказать, просто при-
сутствие в Ледовом дворце кого-то из 
высокопоставленных чиновников в 
тот день не было бы лишним. Но если 
президент страны Петр Порошенко не-
однократно приезжал на Луганщину, 
то функционеры Кабинета министров 
как-то не рвутся в прифронтовую об-
ласть. Разве что хрупкая женщина 
Лилия Гриневич не побоялась сюда 
приехать и провести здесь пару дней. 
Министры-мужчины подобной хра-
бростью как-то не отличаются. Цен-
тральная власть должна очень хорошо 
понимать, чем живут регионы, тем 
более прифронтовые. А уж когда здесь 
намечается интеграция бизнеса, реги-
ональных властей и общественных ас-
социаций (да еще и при участии иных 
региональных элит) – прямая их обя-
занность если не возглавить процесс, 
то принять в нем деятельное 
участие. Впрочем, может оно 
и к лучшему.

23 листопада 2016 р.
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В КОНТЕКСТІ ГОЛОСУВАННЯ

ЗВЕРНЕННЯ

УРЯД ВІДДАНИЙ ПОЛІТИЦІ ПІД-
ТРИМКИ УКРАЇНСЬКОГО СЕЛА 
І РОЗВИТКУ АГРАРНО-ПРО-
МИСЛОВОГО КОМПЛЕКСУ. ПРО 
ЦЕ ПРЕМ’ЄР-МІНІСТР УКРАЇНИ 
ВОЛОДИМИР ГРОЙСМАН ЗАЯ-
ВИВ ПІД ЧАС УРОЧИСТОСТЕЙ 
З НАГОДИ ДНЯ  ПРАЦІВНИКІВ 
СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА

Урядовий портал

– Ми завжди налаштовані на 
діалог. Уряд відкритий для по-
шуку ефективних рішень, які 
дозволять нам стати незмінни-
ми лідерами у світі, – запевнив 
голова Кабміну.

Володимир Гройсман зазна-
чив, що три мільйони громадян 
– кожний шостий українець 
– сьогодні працюють у секторі 
сільського господарства. 

– Ви формуєте 12% вну-
трішнього валового продукту 

країни, а з переробкою – усі 
17%. Ви є лідером, країна є лі-
дером у міжнародній торгівлі, 
і ми маємо сьогодні передові 
позиції з постачання нашої 
аграрної продукції до інших 
країн світу. Ви є сьогодні ре-
кордсменами – 64 мільйонів 
тонн зернобобових культур у 
цьому році. Це не легко. Пере-
дові технології, якісна праця 
дають сьогодні результати, 
якими ми, наша країна може-
мо по праву пишатися, – заува-
жив прем’єр-міністр, наголо-
сивши, що агропромисловий 
комплекс потребує особливої 
підтримки держави.

У цьому контексті 
прем’єр-міністр зазначив, що 
розвиток агропромислового 
комплексу для уряду є одним 
з головних пріоритетів, перед-
бачених у бюджеті на 2017 рік. 
Так, 1% від ВВП буде реінвесто-

вано в аграрний сектор – 5,5 
мільярдів гривень на підтрим-
ку тваринництва, садівництва, 
ягідництва та інші напрямки.

Крім того, уряд міркує над 
тим, щоб відновити сільсько-
господарське машинобуду-
вання.

– Ми маємо серйозне, ам-
бітне завдання: ми хочемо 
підняти і відродити сільсько-
господарське машинобудуван-
ня у нашій країні. Ми хочемо 
зробити усе для того, щоб саме 
в Україні створювалася додана 
вартість, робилася поглибле-
на переробка власної продук-
ції. Я би дуже хотів, щоби в 
агропромисловому комплексі 
збільшувалися кількість пра-
цюючих людей,  врожаї та  здо-
бутки, – наголосив Володимир 
Гройсман.

Уряд також продовжує де-
централізацію влади, що пози-
тивно впливає на відродження 
українського села.

– Сьогодні можу сказати, 
що ті механізми, які ми за-
провадили – фінансову де-
централізацію, можливості 
добровільного об’єднання гро-
мад, – відроджують українське 
село. Тепер з кожним роком 
буде більше грошей не тільки 
на агропромислове виробни-
цтво, а й на інфраструктуру, до-
звілля, на багато інших речей, 
які дають можливість якісно 
підвищити рівень життя. Але, 
безумовно, дуже важливо, 
щоб в українському селі люди 
мали роботу. Це залежить від 
того, наскільки ми будемо з 
вами приділяти увагу агропро-
мисловому комплексу. Все те, 
що стосується продовольчої 
безпеки нашої країни, – завж-
ди повинно бути у нас на по-
рядку денному, – підкреслив 
прем’єр-міністр.

ПЕТРО ПОРОШЕНКО ВИБАЧИВ-
СЯ ПЕРЕД УКРАЇНЦЯМИ ЗА 
БОЛЮЧІ ЕКОНОМІЧНІ ЗАХОДИ 
ТА ЗАЯВИВ, ЩО НЕ ДОПУСТИТЬ 
СЦЕНАРІЮ ГОСТРИХ ВНУТРІШНІХ 
КОНФЛІКТІВ У КРАЇНІ. ПРО ЦЕ 
ЙДЕТЬСЯ У ЗВЕРНЕННІ ПРЕЗИ-
ДЕНТА З НАГОДИ ДНЯ ГІДНОСТІ 
ТА СВОБОДИ

За матеріалами  
прес-служби АПУ

– Після перемоги над режи-
мом виявилося, що від усього 
державного механізму залишив-
ся лише штурвал, та й то – гни-
лий. Україну душив дефолт, який 
здавався вже невідворотним. 
Економіка так і не оговталася від 
світової кризи. Росія не просто 
розв’язала війну, а ще й влашту-
вала справжню торгівельну бло-
каду, чим у сукупності завдала 
нам збитків на сотні мільярдів. 
Армії і спецслужб практично не 
існувало. От такої глибини було 
та яма, з якої ми починали підні-
матися, – сказав голова держави.

Від додав, що для того, щоб 
уникнути дефолту та катастро-
фи, уряд не мав жодного іншого 
виходу, як вдатися до жорстких 
та непопулярних заходів, «так 
само стандартних кроків, які 
успішні сусіди по Центральній та 

Східній Європі здійснили ще на 
початку 90-х».

– Критично важливою для 
нас була і все ще залишається 
підтримка Міжнародного валют-
ного фонду, – підкреслив Петро 
Порошенко. – А Фонд ніколи не 
виписує солодких ліків. Тож я ро-
зумію, що ми зробили мимоволі 
боляче мільйонам родин. За це не 
гріх і перепросити. Але я впевне-
ний, що незабаром ефективність 
вжитих заходів відчуватиме все 
більша й більша кількість людей.

В той же час президент зазна-
чив, що «наш економічний орга-
нізм вже виписано із реанімації, 
він демонструє ознаки одужан-
ня». Втім, за словами голови дер-
жави, «грунт, на якому виплекано 
паростки відновлення, ще недо-
статньо міцний».

– Не так вже й багато треба 
зусиль, щоб все зроблене, все ви-
страждане зійшло нанівець. Во-
рог не лише атакує Україну ззов-
ні, але й розхитує нас зсередини. 
Якщо піти шляхом гострих вну-
трішніх конфліктів, можна дуже 
швидко кинути країну у прірву 
хаосу і безладу, зробити незахи-

щеною перед зовнішньою агре-
сією. Як президент, я не допущу 
такого сценарію.

Водночас Петро Порошенко 
закликав не таврувати всіх без 
розбору учасників масових акцій:

– Зрозуміло, що у людей є під-
стави для невдоволення, і кожний 
вільний громадянин у вільній 
Україні має невід’ємне право на 
протест. Саме демократія та свобо-
да стали очевидними здобутками 
Революції Гідності. Війна і криза 

заважали зосередитись на питан-
нях добробуту. Зараз вже уряд і 
вся влада мають можливість скон-
центрувати увагу саме на цьому.

Нова патрульна поліція і не-
залежне антикорупційне бюро. 
Антикорупційна електронна 
система державних тендерних 
закупівель ProZZoro, яка вже за-
ощадила десятки мільярдів, і де-
централізація, яка перерозподі-
лила гроші від центру на користь 
громад. Декларування статків 

високопосадовців і початок від-
новлення доріг. Все це, вважає 
президент, не було б можливо 
здійснити в Україні до Майдану.

Окрім того, було реалізовано 
144 пункти Плану дій з візової 
лібералізації. Минулого тиж-
ня Рада Євросоюзу одностайно 
ухвалила рішення, яким визна-
ла повне виконання Україною 
всіх зобов’язань. Вона задекла-
рувала чітку політичну волю 
Союзу та всіх його членів надати 
Україні безвізовий режим най-
ближчим часом.

Однак проблем, на думку го-
лови держави, ще чимало.

– Я не збираюся прикрашати 
дійсність. Але не можу не поді-
литися своїм чітким баченням, 
що найскладніше в економіці 
ми пережили і все буде гаразд, 
якщо ми з вами не дозволимо 
окремим політиканам обнули-
ти результат, досягнутий такою 
дорогою ціною. Якщо не дамо їм 
перетворити на сізіфів труд важ-
ку працю влади, громадянського 
суспільства, волонтерів, і всього 
народу, які за три роки заклали 
фундамент нової України.

ПЕТРО ПОРОШЕНКО:  НЕЗАБАРОМ ЕФЕКТИВНІСТЬ ВЖИТИХ  
В ЕКОНОМІЦІ ЗАХОДІВ ВІДЧУВАТИМЕ БІЛЬШЕ ЛЮДЕЙ

ДЕПУТАТИ ПІДТРИМАЛИ  СТВОРЕННЯ 
ДЕРЖАВНОГО ДОРОЖНЬОГО ФОНДУ

АМБІТНЕ ЗАВДАННЯ: КАБМІН ВИРІШУЄ,  ЯК ВІДНОВИТИ 
СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКЕ МАШИНОБУДУВАННЯ

ДЕПУТАТИ ВЕРХОВНОЇ РАДИ ПІД-
ТРИМАЛИ У ДРУГОМУ ЧИТАННІ ТА 
В ЦІЛОМУ ДВА ПРОЕКТИ ЗАКОНУ, 
ЯКІ ПЕРЕДБАЧАЮТЬ СТВОРЕННЯ 
ДЕРЖАВНОГО ДОРОЖНЬОГО 
ФОНДУ УКРАЇНИ. ЗА ЗАКОНОПРО-
ЕКТИ №4014А ТА №4015А ПРОГО-
ЛОСУВАЛИ 248 ТА 235 НАРОДНИХ 
ДЕПУТАТІВ ВІДПОВІДНО

За матеріалами ЗМІ

– Ми можемо сьогодні ство-
рити стабільний інструмент для 
відновлення українських доріг, 
для того щоб 90% зі 170 тисяч км, 
які ми маємо, були нормальни-
ми, якісними та безпечними для 
наших громадян, – заявив міністр 
інфраструктури Володимир Оме-
лян, закликаючи депутатів під-
тримати проект закону.

– Якщо ми хочемо мати гарну 
економіку, ми повинні будувати 
дороги. Власне, цей фонд є джере-
лом постійного добробуту Украї-
ни, – заявив міністр.

За рахунок Дорожнього фонду 
уряд планує збільшити обсяг ко-
штів, що виділяються на ремонт 
доріг. На цей момент основними 
джерелами фінансування є кілька 
видів акцизних зборів і мит.

Наразі виділення коштів на 
дороги відбувається за залишко-
вим принципом, після задоволен-
ня потреб інших сфер економіки. 

Планувати ремонти на кілька 
років вперед з таким підходом не-
можливо, неодноразово заявляв 
Омелян.

Завдяки прийняттю закону, в 
складі спеціального фонду держ-
бюджету буде створений окре-
мий дорожній фонд, куди надхо-
дитимуть кошти з оплачених мит 
і акцизних зборів. Найголовніше 
– ці гроші будуть цільовими. Їх не 
можна буде використовувати ні 
на що інше, крім ремонту доріг.

За підрахунками авторів до-
кументу, якщо всі ці профільні 
податки і збори будуть йти без-
посередньо в Дорожній фонд, 
його бюджет складе від 30 до 40 
мільярдів гривень за рік.

Щоб не допустити розбалан-
сування загального фонду держ-
бюджету, прийнято рішення 
відстрочити набуття чинності 
закону №4015а з 2017 на 2018 рік 
і передбачити перехідний період 
наповнення фонду, встановивши, 
що його наповнення за рахунок 
акцизних податків і ввізного мита 
зараховуються в 2018 році – 50%, в 
2019 році – 75% і з 2020 року – 100%.

60% дорожнього фонду спря-
мовуватимуться на будівництво, 
реконструкцію, ремонт та утри-
мання автодоріг державного зна-
чення, 35% – на дороги місцевого 
значення, 5% – на фінансування 
безпеки дорожнього руху.
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ОБЗОР

ТРИ ВЕКТОРА, ЧЕТЫРЕ МЕМОРАНДУМА   
ЗАМЕТКИ НА ПОЛЯХ РЕГИОНАЛЬНОГО ФОРУМА

Зато большую 
привязанность к уси-

лиям областной власти проде-
монстрировали представители  
ПРООН и ОБСЕ.

Открывая пленарную часть 
форума, председатель Луганской 
областной государственной ад-
министрации – руководитель 
областной военно-гражданской 
администрации Юрий Гарбуз 
объяснил выбор нетипичного 
как для экономического меро-
приятия названия в привет-
ственном слове.

– Наша цель, – отметил он, 
– показать перспективы модер-
низации региона сразу в трех 
взаимосвязанных плоскостях: 
общественной жизни, эконо-
мике и госуправлении. Поэтому 
мы сегодня говорим о профес-
сиональных ассоциациях как 
об общественных площадках, 
которые объединяют активных 
людей в каждой отрасли, биз-
нес и общий инвестиционный 
климат региона, а также о вла-
сти – надежном партнере для 
общественности и бизнеса на 
Луганщине.

И добавил:
– Наш форум – это заявка на 

успех Луганщины! Это деклара-
ция активной жизненной пози-
ции, подтверждение того, что мы 
не опустили руки.

В подтверждение последнего 
тезиса Юрий Григорьевич сооб-
щил, что в области начинается 
строительство новой онкологи-
ческой клиники, что здесь начи-
нает работу филиал Института 
сердца Бориса Тодурова, что в 
ближайшие дни по сельским 
ФАПам и амбулаториям разъе-
дутся 60 специализированных 
автомобилей. Много это или 
мало – судить не решусь; могу 
только вспомнить, как торже-
ственно в 2013 году тогдашний 
министр Минздрава Раиса Бога-
тырева передавала области 14 
машин «скорой помощи». Об-
ласть тогда была вдвое больше...

Наконец-то началось вос-
становление инфраструктуры, 
в частности капитальный ре-
монт автодорог, разрушенных 
российскими террористами, 
мостов и виадуков. Но это не 
отчет по выполнению социаль-
но-экономической программы, 
поэтому лучше ограничимся 
констатацией фактов.

ИМПУЛЬС ДЛЯ  
«ИМПУЛЬСА»
Убедить гостей в том, что об-

ласть не собирается «опускать 
руки», должны были 37 пред-
приятий региона. И если «флаг-
маны» и «гиганты» индустрии 
могли это сделать с помощью 
буклетов или компьютерной ви-
зуализации, то лидеры пищевой 
отрасли предлагали оценить их 
успехи в том же «режиме 3D» – 
на цвет, запах и вкус.

Суммарное количество тех, 
кто заслушивал выступления и 
доклады как на пленарной ча-
сти Форума, так и потом, на трех 
панелях, оставалось неизмен-
ным, и свободный стул трудно 
было отыскать. Думаю, потому 
что докладчики на сцене были 
достаточно интересные.

Например, руководитель 
ЧАО «Северодонецкое науч-
но-производственное объедине-
ние «Импульс» Владимир Елисе-
ев.

Что такое «Импульс»? До раз-
вала СССР здесь создавали ап-
паратуру для ВПК, в том числе 
– для космодрома «Байконур». 
Сегодня основная продукция 
– системы управления безопас-
ностью на атомных электро-
станциях, причем не только в 
Украине. Аудит МАГАТЭ позво-
лил компании выйти на между-
народный рынок, и сегодня она 
сотрудничает с такими признан-
ными в этой области мировыми 
гигантами, как французская 
группа AREVA, американская 
«Вестингауз Электрик», «Шкода».

Другое направление – весь 
спектр аппаратуры для авто-
матизации железнодорожных 
перевозок. Продукция серти-
фицирована на самом высоком 
уровне ведущими европейски-
ми агентствами, и сегодня уже 
готовится первый экспортный 
контракт по поставке какой-ли-
бо из этих систем.

Владимир Елисеев выразил 
признательность организаторам 
Форума за то, что на меропри-
ятии у него была возможность 
провести переговоры с предста-
вителем «Укроборонпрома». По 

итогам переговоров между «Им-
пульсом» и «Укроборонпром» 
был подписан меморандум 
«относительно привлечения 
научного потенциала области 
к решению исследовательских 
и конструкторских работ по 
государственному оборонному 
заказу», а также «относительно 
налаживания на предприятиях 
области выпуска продукции во-
енного, гражданского и двойно-
го назначения».

Можно не сомневаться, 
старый опыт работы в оборон-
но-промышленном комплексе и 
новый – на мировом рынке – по-
зволит коллективу «Импульса» 
создать уникальные комплексы 
управления высокоточным ору-
жием.

АГРАРНЫЕ  
ПЕРСПЕКТИВЫ
28 октября в Ледовом дворце 

было подписано еще три мемо-
рандума. Как по мне, наиболее 
интересен тот, который с обще-
ственными организациями под-
писали, с луганской стороны, 
губернатор Юрий Гарбуз, рек-
торы основных наших вузов, а 
также глава только что создан-
ного «Агентства регионального 
развития Восточного Донбасса». 
При внимательном изучении до-

кумента неожиданно (во всяком 
случае – для автора этих строк) 
выяснилось, что общественные 
организации представляют со-
бой кооперативное движение в 
аграрном секторе, причем все 
«подписанты» – жители Хмель-
ницкой области. Мало того, 
все они, как принято говорить, 
аффилированы с мощной агро-
промышленной корпорацией 
«Сварог».

О том, как работают коопе-
ративы у нее на родине, расска-
зала Татьяна Василик, депутат 
Хмельницкого областного сове-
та и директор Благотворитель-
ного фонда «Укрепление гро-
мад»:

– Сейчас реализуется очень 
важный проект: развитие коо-
перативного движения. В част-
ности в Хмельницкой области 
развивается «Первый нацио-
нальный аграрный коопера-
тив», и к нам приезжала летом 
делегация из Луганщины, из-
учала опыт. Потому что это 
действительно перспективное 
направление, которое дает воз-
можность задействовать боль-
шое количество людей, дать им 
работу и заработок. И сегодня 
мы как раз подписали меморан-
дум о сотрудничестве, чтобы ак-
тивно развивать кооперативное 
движение на Луганщине. Дать 
людям информацию о том, как 
можно значительно больше за-
рабатывать со своего огорода, 
со своего земельного участка, 
фермы и так далее. Никогда тет-
ка Галя не продаст картошку с 
огорода по справедливой цене. 
И так по любой продукции. Но 
когда люди объединяются, ког-
да они могут нанять професси-
онального юриста, бухгалтера, 
оформить документ, сформи-
ровать оптовую партию, отпра-
вить за границу или в крупные 
сети супермаркетов – это совсем 
другая цена. Это действительно 
работает. Мы попробовали это 
на Хмельнитчине и готовы та-
кие проекты реализовывать на 
Луганщине.

По словам Татьяны Павлов-
ны, у них в области в коопе-
ратив объединились 10 тысяч 
семей, или 25 тысяч человек. 
Люди в год – дополнительно – 
заработали по 20-30 тыс. грн. 
Реализуется несколько проек-
тов, и самый эффективный – по 
молоку.

– Если раньше за литр моло-
ка посредники платили селя-
нам 2.80, то сегодня кооператив 
платит 5.50. Именно благодаря 
тому, что исключили посредни-
ков.

Как тут было не вспомнить 
молочные войны, которые 
на Луганщине продолжались 
вплоть до 2014-го (а может, про-
должаются до сих пор)? Посред-
ники не только наживались, 
практически не вкладывая сво-
их денег, но еще и не давали 
селянам возможности организо-
ваться даже там, где были жела-
ющие и находились достаточно 
грамотные и энергичные орга-
низаторы. К их услугам всегда 
была местные администрации – 
и продажные суды. Мой личный 
опыт общения показывает, что 
на Хмельнитччине селяне за-
метно активнее, чем наши. Но, 
может, участие «варягов» и наше 
село сможет растормошить. Тем 
более, что на их стороне теперь 
еще и областная власть.

Помимо упомянутых выше 
меморандумов, на форуме так-
же был заключен соответству-
ющий документ с крупнейшим 
украинским сельхозпроизводи-
телем – компанией «Нибулон». 
Речь идет о строительстве сва-
товского «Комплекса по при-
емке и отгрузке зерновых и 
масличных культур» (об этом 
читайте подробнее в нашем ма-
териале на стр. 6, – авт.). Как по 
мне, это – яркий пример того, 
как именно должен работать 
бизнес: комплекс уже строится, 
а торжественные меморанду-
мы еще на стадии подписания. 
В данном же случае важно, что 
власть взяла на себя часть от-
ветственности на будущее, тем 
более, что надо будет возводить 
вторую очередь объекта.

Наконец, последний мемо-
рандум был подписан между 
Польско-Украинской Хозяй-
ственной Палатой и Луганской 
ОГА относительно предостав-
ления Польско-Украинской Па-
лате поддержки в организации 
ее работы на подконтрольной 
украинской власти территории 
Луганщины. Палата увидела 
возможности привлечения на 
данную территорию внешних 
инвестиций и развития ее экс-
портного потенциала.

Итак, поляки этот потенциал 
видят – в отличие от…

« 1
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КОМПЕТЕНТНО

«ЗМІНИ В 3D» – ЦЕ ПОСЛАННЯ ВСІЙ 
КРАЇНІ,  ЩО МИ ГОТОВІ ПРАЦЮВАТИ  
І РУХАТИСЯ ВПЕРЕД»

СЕРЕД ЗАПРОШЕНИХ НА ФОРУМ «ЗМІНИ В 3D» ОСОБЛИВЕ 
МІСЦЕ НАЛЕЖАЛО ПРЕДСТАВНИКАМ РАЙОННОЇ ВЛАДИ ТА 
ОРГАНІВ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ. АДЖЕ САМЕ ВІД 
НИХ ВЕЛИКОЮ МІРОЮ ЗАЛЕЖИТЬ УСПІХ ОНОВЛЕННЯ ТА 
РОЗБУДОВИ ЕКОНОМІКИ РЕГІОНУ. ТОЖ ЧИМ ЗАПАМ’ЯТАВСЯ 
ГОСТЯМ ЦЕЙ ЗАХІД, ТА ЯКІ НАДІЇ ВОНИ НА НЬОГО ПОКЛА-
ДАЮТЬ? ЦЕ ПИТАННЯ МИ ЗАДАЛИ КІЛЬКОМ УЧАСНИКАМ 
ФОРУМУ

Володимир СИДОРЕНКО

СЕРГІЙ ХОРТІВ  
(правіше),  міський 
голова Рубіжного:

– Проведення такого масш-
табного заходу – це прорив для 
Луганської області. Послання 
всій країні, що ми готові ро-
сти, готові працювати і рухати-
ся вперед. На форумі Рубіжне 
представлене низкою великих 
промислових підприємств: 
виробниче об’єднання «Зоря», 
Рубіжанський картонно-тар-
ний комбінат, «Тандем ЛТД», 
«Мікрохім» і «Фармбіотест», «Ру-
біжанська панчішна мануфак-
тура». Така багатополярність 
підтверджує: промисловість 
міста динамічно розвивається.

Звичайно, у бізнесменів 
залишається ціла низка про-
блем. Зокрема, пов’язаних з 
транспортом: розірване заліз-
ничне сполучення, а автомо-
більні дороги не витримують 
навантаження. Можу сказати, 
що в питаннях відновлен-
ня інфраструктури ми тісно 
співпрацюємо з керівником 
обласної адміністрації Юрієм 
Григоровичем Гарбузом і досяг-
ли значних успіхів. Наприклад, 
йде ремонт дороги по проспек-

ту Московському. Виділяються 
гроші на відновлення доріг 
в області, включаючи сполу-
чення між Рубіжним, Сєвєро-
донецьком та Лисичанськом. 
Я вважаю, що ці три міста, 
фактично, є одним великим 
мегаполісом, і вони повинні 
розвиватися спільно: потрібна 
загальна логістика з розвитку 
наших підприємств.

Приємно також відзначи-
ти, що в Рубіжне повертається 
швацько-трикотажне виробни-
цтво. Ми сподіваємося, що неза-
баром в місто «зайде» великий 
український виробник одягу 
«Arber Fashion Group». Їхня про-
позиція розмістити фабрику в 
Рубіжному підтримано губер-
натором. Планується, що на 
базі колишнього підприємства 
«Глорія Джинс» (цей виробник 
покинув місто в 2014 році) буде 
створено від 200 до 400 нових 
робочих місць. Безумовно, це 
позитивно позначиться на роз-
витку легкої промисловості Лу-
ганської області.

Я сподіваюся, що після фо-
руму почнуться ще більш сер-
йозні зрушення у всіх галузях, 
у всіх напрямках соціально- 
економічного життя Луган-
щини.

НАТАЛІЯ БОЙКО,   
виконавчий директор 
Луганського  
регіонального відді-
лення Асоціації міст 
України:

– На форумі ми вперше 
за останні роки почули ті на-
прямки роботи, які започатко-
вує Луганщина в сфері грома-
дянського суспільства, в сфері 
розвитку бізнесу і в сфері еко-
номічного та соціального від-
новлення інфраструктури ре-
гіону.

Дуже важливим для нас є 
напрямок роботи, пов’язаний 
з децентралізацією і переда-
чею повноважень на місцевий 
рівень. На жаль, Луганщина 
сьогодні займає останнє місце 
за кількістю створених об’єд-
наних територіальних громад. 
На цей процес впливають як 
суб’єктивні, так і об’єктивні 
фактори. Серед об’єктивних – 
війна, а також зневіра людей в 
майбутнє розвитку своєї грома-
ди, тривога і соціальна напруга. 
Суб’єктивні – залежать від нас, 
від громадських організацій, і 
від тієї регіональної політики, 
яка, на мій погляд, тільки по-
чинає розбудовуватися.

Тому цей форум для мене 
показовий. Я бачу, що в «Стра-
тегії розвитку Луганської об-
ласті» закладений важливий 
індикатор: створити замість 
двох, як це є зараз, двадцять 
чотири об’єднані територіаль-
ні громади. Це саме той напря-
мок, який сьогодні веде регі-
ональне відділення Асоціації 
міст України. Децентралізація 
надає можливість приблизити 
якісні адміністративні послу-

ги до людини. Коли створю-
ється об’єднана територіальна 
громада, люди мають можли-
вість отримувати ці послуги на 
місці в адміністративних цен-
трах, не треба буде їздити у ра-
йонні центри. Новостворювані 
громади зможуть отримувати 
більші фінансові ресурси і від 
держави, і від міжнародних ін-
ституцій.

Чи достатньо робить влада 
на місцях для децентралізації? 
Ми проводили дослідження з 
цього приводу. Чому на Луган-
щині створені лише дві грома-
ди, а не двадцять чи тридцять, 
як в інших регіонах України? 
Основна проблема в низькому 
рівні знань серед пересічних 
громадян про те, що дає їм де-
централізація. У нас сьогодні 
люди, особливо у сільській міс-
цевості, взагалі не знають, що 
таке місцеве самоврядування, 
і як саме вони можуть управ-

ляти своїм життям у громаді. 
З цим потрібно боротися – ін-
формувати населення.

У деяких районах Луган-
щини ми бачимо перешкод-
жання створенню об’єднаних 
територіальних громад з боку 
районних державних адміні-
страцій та районних рад. Голо-
ви РДА та райрад розповідають 
про децентралізацію «погані 
речі». Ми розуміємо, чому це 
відбувається: децентралізація 
ламає систему адміністратив-
но-територіального устрою, 
вона прибирає районну раду, 
райдержадміністрацію. Якщо 
на Луганщині сьогодні діє 12 
районів, то їх залишиться всьо-
го два! Отже люди, які управ-
ляють цілими районами, за-
лишать свої посади. Саме тому 
вони і роблять все можливе, 
щоб в їхніх районах об’єднані 
територіальні громади просто 
не створювалися.

ДМИТРО МУХТАРОВ,   
голова Сватівської 
районної  
держадміністрації:

– Сватівщина – найпотуж-
ніший серед всіх сільськогоспо-
дарських районів Луганщини: 
ми збираємо пшениці більше 
за всіх у регіоні. Отже, про-
блеми, пов’язані з розвитком 
сільського господарства та роз-
витком села, стосуються нас 
безпосередньо. І дуже приєм-
но, що під час форуму їхньому 

обговоренню відвели особли-
ве місце.

На заході виступав гене-
ральний директор сільсько-
господарського підприємства 
«Нібулон» Олексій Вадатур-
ський, і цей його виступ дуже 
нас втішив, тому що «Нібулон» 
збудував на Сватівщині додат-
кові потужності для збережен-
ня зерна.

Інша проблема, про яку го-
ворили на форумі – логістика: 
де будувати залізничну гілку, де 
будувати дороги. Це також має 
велике значення для сільгосп-

виробництва. Тому я вважаю, 
що подібні форуми потрібно 
робити частіше: тут можна не 
тільки поспілкуватися з важ-
ливими особами, а й побачити, 
куди ми маємо рухатися далі.

Мені також сподобався ви-
ступ очільника Луганщини 
Юрія Гарбуза. Губернатор за-
явив, що нам треба збільшу-
вати кількість підприємств 
переробної галузі. Сьогодні, 
коли найбільші промислові 
підприємства залишилися в 
окупованій зоні, вихід з еко-
номічної кризи полягає у роз-
витку сільського господарства 
і переробної галузі. Для цього 
у нас є можливості, є база. За-
раз ми постачаємо зерно за 
межі області, експортуємо в 
інші країни, але не виробляє-
мо кінцевого продукту зі своєї 
продукції. Те саме стосується 
молока: потрібні нові потуж-
ності, нові підприємства. І це 
підкреслювалося на форумі.

Сподіваємося, що ми досягне-
мо позитивних змін урозвитку 
аграрної галузі, а це покращить 
життя мешканців Сватівсього 
району і всієї області.

ЕДУАРД ОЛЄЙНІКОВ,   
голова Біловодської 
селищної ради:

– Основні проблеми Біло-
водщини, як і всіх сільських ра-
йонів Луганщини, – труднощі з 
реалізацією аграрної продукції, 
відсутність потужностей для її 
подальшої переробки або збе-
рігання. Отже, питання щодо 
села, які підіймалися на форумі, 
важливі і для Біловодська. Ок-
рім того, на селі є й інші пробле-
ми: ремонт доріг як державної, 
так і комунальної власності, 
ремонт водогонів. Для їхнього 
вирішення треба йти шляхом 
децентралізації, щоб сільські 

громади могли розвиватися, а 
також залучати новітні техноло-
гії та додаткові інвестиції. Про 
це також йшлося на форумі.

Міжнародні організації, 
доречі, вже співпрацюють з Бі-
ловодськом. Так, у рамках ре-
алізації проекту ПРООН були 
отримані кошти на ремонт 
водогону та каналізації – 287 
тисяч гривен. Цей проект став 
можливим завдяки партнер-
ству та співфінансуванню – гро-
мада також зібрала кошти. Крім 
того, цієї осені ми вирішимо 
проблему, яку не могли здола-
ти останні п’ять років: у меш-
канців Біловодська буде питна 
вода, яка відповідає всім стан-
дартам якості.
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НА СТРАЖЕ

РЕФОРМА ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ 
СИСТЕМЫ –  ОДНА ИЗ САМЫХ ЗАМЕТ-
НЫХ И ТРУДНЫХ ДЛЯ УКРАИНЫ. НА 
ЛУГАНЩИНЕ ОНА СОПРОВОЖДАЕТСЯ 
ЕЩЕ И РЯДОМ ПРОБЛЕМ, СВЯЗАННЫХ 
С ПРОВЕДЕНИЕМ В РЕГИОНЕ АТО. ТЕМ 
НЕ МЕНЕЕ, ПРОЦЕСС ИДЕТ, А КАК ОН 
ОТОБРАЗИЛСЯ НА НАСЕЛЕНИИ, ЛИЧНОМ 
СОСТАВЕ И КРИМИНОГЕННОЙ СИТУАЦИИ, 
НАМ РАССКАЗАЛ НАЧАЛЬНИК ГЛАВНОГО 
УПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИ-
ЦИИ УКРАИНЫ В ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
СЕРГЕЙ КОМИССАРОВ

Анастасия ПОЛТАВЕЦ

–  Сергей Анатольевич, давайте нач-
нем наш разговор с того, что на терри-
тории области началась комплексная 
оперативно-профилактическая отра-
ботка. Для чего она понадобилась?

–  Цель отработки –  стабилизация кри-
миногенной ситуации. 20 октября в Киеве 
состоялась коллегия Нацполиции. Речь 
шла о том, что процесс реформирования 
полиции заканчивается, общество долж-
но отмечать положительные результаты, 
но ситуация наоборот вызывает тревогу. 
От роста преступности сегодня страдает 
Киев, западная и центральная часть Укра-
ины. В Луганской и Донецкой области по-
ложение не такое острое.

–  Криминалитет уехал вслед за биз-
несом в столицу?

–  Не в этом дело. У нас всё более стро-
го. С учетом АТО военные и полиция па-
трулируют всю территорию, следят за 
порядком и при необходимости готовы 
применять оружие. Преступники это по-
нимают и знают. Кроме того, я должен 
заметить, что у нас не были упразднены 
районные отделы полиции. Мы их отсто-
яли, хотя в масштабах Украины в поли-
ции в целом прошло сокращение. У нас 
полноценно работают все райотделы, и я 
считаю, в наших условиях это правильно. 
Уровень преступности в регионе снижает-
ся, а процент раскрываемости растет.

–  Как это выражается в цифрах?
–  Сегодня уровень раскрываемости на 

Луганщине составляет 31%, в то время как 
средний показатель по Украине –  22,9%. 
Так вот, на коллегии, о которой я уже го-
ворил, было решено: если в Киеве на 50% 
выросла преступность, а раскрываемость 
падает, то надо принимать экстренные 
меры, провести целевую отработку по 
всей стране. В своей области мы будем 
действовать в разных направлениях: 
раскрытие ранее и вновь совершенных 
преступлений, розыск преступников, изъ-
ятие оружия, профилактика правонару-
шений.

–  Спрогнозировать наличие неле-
гального оружия у населения трудно?

–  Да. Мы и раньше занимались поис-
ком и изъятием оружия у населения, а 
сейчас эта работа активизировалась. Пе-
рекрыли все возможные каналы вывоза 
оружия с нашей территории. На блокпо-
стах используем собак, особенно тщатель-
но вместе с военной службой правопоряд-
ка проводим досмотры военнослужащих. 
Скажем, если переводится какая-то часть 
в другое место, то проверяем вещи, ору-
жие личного состава. В поле нашего вни-
мания оказались также все почтовые от-
деления.

–  Случаев задержания военнослу-
жащих много?

–  К сожаленью, много. Из зоны АТО 
везут и гранаты, и патроны, и пулеме-
ты, и автоматы. Объясняют по-разному: 

кто-то собирается рыбу глушить на ры-
балке, кто-то обещал привезти военные 
сувениры, есть и такие, кто решил под-
заработать на продаже оружия. В период 
отработки это направление будет одним 
из главных. Если у нас идет война, то не 
надо допускать, чтобы война была по 
всей стране.

–  В проведении отработки, видимо, 
большая роль отводится участковым 
инспекторам. Особенно тем, которые 
работают на линии разграничения?

–  Безусловно. Участковые общаются с 
населением, имеют обратную связь и пер-
вичную информацию. Но им приходится 
отрываться и на другую работу –  дежу-
рить на блокпостах. У нас одиннадцать по-
лицейских блокпостов, на которых служат 
только наши сотрудники. Кроме этого, мы 
охраняем еще пять важных объектов. Наш 
батальйон спецназначения «Луганск-1» не-
сет службу в горячих точках –  Трехизбен-
ке, Счастье, Золотом, Попасной, Станице 
Луганской и занимается не полицейской 
работой, а выполняет задачи АТО. Участ-
кового инспектора, безусловно, можно 
назвать ключевой фигурой населен- 

ного пункта именно в условиях военных 
действий. И я считаю, что эта должность 
должна быть хорошо мотивирована. Но 
дефицит кадров есть. Аппарат управле-
ния Нацполиции в основном укомплек-
тован, но следствие, уголовный розыск, 
батальон «Луганск-1» не укомплектованы.

–  Кстати, о кадрах. Первый отбор, 
очищение правоохранители прошли 
летом 2014 года после известных собы-
тий. Большинство сотрудников мили-
ции сразу покинули территорию, окку-
пированную сепаратистами, но часть 
осталась на месте…

–  Их не так много, как кажется. Боль-
шая часть сотрудников уехала, не посчи-
тавшись с тем, что бросает свои кварти-
ры и дома. Каждый сделал свой выбор. 
Из 8 тысяч личного состава остались 2,3 
тысячи –  где-то третья часть всех право-

охранителей региона. Сегодня из старой 
гвардии работает 900 человек. Осталь-
ные уволились, перевелись, ушли на 
пенсию. Причиной ухода для некоторых 
стали невысокие зарплаты. В какой-то 
момент перестали платить «атошные», 
а без них семью содержать невозможно. 
Сейчас полицейские получают больше, 
и у них стало больше мотиваций продол-
жать работу в органах. Набора в полицию 
не было до определенного момента по 
решению министерства. Сейчас мы объ-
явили конкурс по приему бойцов в бата-
льон «Луганск-1».

–  Ушли ли ваши сотрудники из го-
родского изолятора временного содер-
жания, где у них были расположены 
служебные кабинеты?

–  Часть своих сотрудников мы оттуда 
уже переселили. Сегодня мы арендуем 
три этажа одного из объектов «Азота», и 
по этому адресу уже переехало несколь-
ко служб –  уголовный розыск, следствие 
и пр. Постепенно освобождаем не только 
изолятор, но и помещения Северодонец-
кого горотдела, который в свое время нас 
приютил. Увы, пришлось потеснить кол-
лег: из 60-ти своих кабинетов горотдел 
находился аж в 19-ти! Ремонтируем также 
помещение бывшего училища №1 Севе-
родонецка, где будет находиться центр 
подготовки полицейских, который сейчас 
в Новопскове.

–  А что касается жилья для правоох-
ранителей, есть какие-либо подвижки?

–  Пока есть проблемы с ремонтом об-
щежития, рассчитанного на 40 квартир, 
поэтому в текущем году мы его не сдадим. 
Но есть еще один вариант, который дает 
основания надеяться, что к концу года мы 
приобретем квартиры для особо нужда-
ющихся сотрудников на вторичном рын-
ке. Речь идет о десятках квартир, но под-
робностей пока разглашать не буду. Есть 
поддержка со стороны губернатора Юрия 
Гарбуза, так что всё получится. Коль мы 
уже начали говорить о материальной под-
держке сотрудников, то я хотел бы заме-
тить, что мы стараемся поощрять людей. 
Кто из районных отделов лучше сработает 
по итогам полугодия, –  получает машину, 
другие коллективы –  компьютерную тех-
нику. Попаснянский райотдел полиции, 
например, уже дважды получал машину.

–  Если говорить о степени доверия 
полиции, то замечен нюанс. Если го-

ворят «менты» –  то со знаком минус, 
если «полиция» –  то с уважением. Со-
гласны?

–  У милиции, как известно, большое 
прошлое и не лучший имидж. Полиция 
в короткий временной промежуток еще 
не имеет достаточного авторитета, но то, 
что действует другими методами, –  на-
селение отмечает. Если она будет честно 
выполнять свои обязанности –  доверие 
усилится. Хотя, согласитесь, ни мили-
ционер, ни полицейский не могут быть 
всегда и для всех хорошими. Они должны 
стоять на страже закона.

–  А для ваших подчиненных имеет 
значение переход из старой советской 
милиции в европеизированную поли-
цию?

–  Думаю, да. Ведь изначально мили-
ция рассматривалась, как репрессивный 
орган, а у полиции другие функции. Но я 
не согласен с тем, когда полицию назы-
вают сервисной службой. Мне нравится 
американский опыт, где все должности 
правоохранителей выборные: началь-
ник полиции, прокурор, судья –  всех их 
люди выбирают. И они заинтересованы 
работать так, чтобы их избрали еще не 
на один срок. Зарплаты небольшие, но 
социальный пакет достойный. Он стиму-
лирует и много дает.

–  А к чему вы стремитесь, как руко-
водитель?

–  Я всегда стремлюсь создать для 
подчиненных все условия для работы, 
чтобы потом можно было бы с них спро-
сить за качество выполняемых обязан-
ностей.

–  Тогда ловлю вас на слове. Что вы 
смогли сделать за те полгода, кото-
рые возглавляете коллектив главного 
управления Нацполиции в Луганской 
области?

–  Мне удалось стабилизировать об-
становку в коллективе, прекратить отток 
людей, наладить их обеспечение. Пита-
ние на передовой сегодня нормальное, 
а было такое, что по два месяца ребятам 
нечего было есть. Кроме того, решена 
проблема с помещениями для служб 
полиции, решаются вопросы жилья. И 
самое главное –  мы строим свою работу 
так, чтобы иметь обратную связь с теми,¸ 
кому служим. Без помощи общественно-
сти, без взаимопонимания с людьми на-
вести правопорядок будет трудно.

СЕРГЕЙ КОМИССАРОВ:  ЕСЛИ У НАС ИДЕТ 
ВОЙНА, ТО НЕ НАДО ДОПУСКАТЬ, ЧТОБЫ 
ВОЙНА БЫЛА ПО ВСЕЙ СТРАНЕ

”
У милиции, как известно, большое прошлое и не лучший 
имидж. Полиция в короткий временной промежуток еще не 
имеет достаточного авторитета, но то, что действует другими 

методами, – население отмечает. Если она будет честно выполнять 
свои обязанности – доверие усилится
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ИНВЕСТОР

РЕФОРМА

КРУПНЫЕ АГРАРИИ И ФЕРМЕРСКИЕ 
ХОЗЯЙСТВА СЕВЕРНЫХ РАЙОНОВ ЛУГАН-
ЩИНЫ СЕГОДНЯ УМУДРЯЮТСЯ ВЫЖИ-
ВАТЬ, НЕСМОТРЯ НА БОЕВЫЕ ДЕЙСТВИЯ 
И ВОПРЕКИ ОТСУТСТВИЮ НЕОБХОДИМЫХ 
ЛОГИСТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ. ВО МНОГОМ 
ЭТО УДАЕТСЯ БЛАГОДАРЯ ПОДДЕРЖКЕ 
ТАКИХ ИНВЕСТОРОВ, КАК ПРЕДПРИЯТИЕ 
«НИБУЛОН»

Виктор СЕМЕНЧЕНКО

Предприятие образовалось в 1991 году, 
а на территорию Луганской области «за-
шло» в 1998-м, и с тех пор не теряет лиди-
рующих позиций. По словам основателя и 
гендиректора компании Алексея Вадатур-
ского, его бизнес и сегодня не собирается 
уходить из прифронтовой Луганщины. 
Более того, «Нибулон» вкладывает в реги-
он многомиллионные инвестиции. Яркое 
доказательство – новый перегрузочный 
терминал в Сватово.

– Мы построили автоматизированный 
перегрузочный терминал, который смо-
жет перегружать до миллиона тонн про-
дукции в год. В таком случае мы миними-
зируем затраты на доставку зерна со всех 
хозяйств Белокуракинского, Троицкого, 
Старобельского, Меловского и Сватов-
ского районов. Экономический эффект 
– около 247 миллионов гривен, которые 
получат в качестве дополнительного до-
хода сельхозпредприятия Луганщины, – 
утверждает Вадатурский.

Первая очередь комплекса  по приему 
и отгрузке зерновых и масличных куль-
тур на железнодорожный и автомобиль-
ный транспорт филиала «Сватовская» 
построен в рамках инвестиционной стра-
тегии развития компании. На момент 
начала работы с октября 2016 года объем 
хранения сельхозпродукции на террито-
рии комплекса составил 10 тысяч тонн, 
однако уже к июлю 2017-го объем будет 
увеличен до 25 тысяч тонн. Также к это-
му моменту планируется установить со-
временный сушильный комплекс. Мощ-
ность отгрузки на железнодорожный 
транспорт составит более 4 тысяч тонн 
сельхозпродукции в сутки.

– Как влияет присутствие нашей ком-
пании на ситуацию в Луганской обла-

сти? Например, Старобельский элеватор 
– один из мощнейших на Луганщине, но 
когда мы привели его в надлежащее состо-
яние, то столкнулись с такой ситуацией, 
когда ряд предприятий в Белокуракино 
и Новоайдаре оказались отрезаны от же-
лезнодорожного сообщения с остальной 
Украиной, – рассказывает руководитель 
«Нибулона». – В цене терялось около 600 
гривен на тонне продукции. Мы два года 
реально отмучились: перевозили зерно 
из Луганской области в Полтавскую ав-
томобильным транспортом. Мы решили 
за очень короткий срок построить в Сва-
тово перегрузочный терминал. Практи-
чески за месяц компания вложила около 
70-ти миллионов гривен в строительство.

По словам бизнесмена, перегрузочный 
комплекс будет ориентирован на непре-
рывную перевалку зерна с востока Украи-
ны, а не на его длительное хранение. При 
этом пока нерешенной проблемой остает-
ся вопрос строительства железнодорож-
ной ветки длиной около 45 километров 

между населенными пунктами Белокура-
кино и Сватово, что является важнейшим 
условием для полноценного функцио-
нирования перегрузочного комплекса и 
прибыльной работы луганских фермеров. 
Такая ветка позволит обеспечить желез-
нодорожной развязкой как минимум 34 
сельских хозяйства Старобельского райо-
на, 62 – Новоайдарского, 96 – Станично-Лу-
ганского и 79 – Белокуракинского.

Напомним, во время проведения Дней 
Луганщины в Киеве в марте этого года 
«Укрзалізниця» и Луганская областная во-
енно-гражданская администрация заклю-
чили Меморандум, в котором предусмо-
трены меры по строительству указанной 
железнодорожной ветки в Региональной 
программе дорожного строительства в 
Луганской области на 2016-2019 годы. 
Впрочем, аграрии надеются, что губер-
натору Юрию Гарбузу удастся «ускорить» 
процесс строительства. 

По словам Виктора Коломойца – фер-
мера из Старобельского района, специа-

лизирующегося на выращивании озимой 
пшеницы – вопрос логистики стоит «бо-
лее чем остро».

– Если в прошлую зиму можно было 
продать пшеницу на Харьковщине за 3,5 
тысячи гривен за тонну, то по месту, в Лу-
ганской области – за 2600. Если «кинут» 
ж/д ветку, мы попросту сможем повы-
сить закупочные цены.

– В строительство железнодорож-
ного пути «Укрзалізницей» предпола-
гается вложить 450 миллионов гривен. 
Если бы это было сделано, не потре-
бовались бы наши инвестиции. Се-
годня на полях Луганщины осталось 
несобранными около 400 тысяч тонн 
зерна. При том, что практически все 
элеваторы Луганщины забиты зерном, 
которое пока невозможно реализовать, 
– комментирует логистическую про-
блему Алексей Вадатурский.

В то же время в ходе экономического 
форума «Зміни в 3D» гендиректор «Ни-
булона» подчеркнул: своим примером 
компания старается показывать, что в 
Луганщину «можно и нужно вкладывать 
инвестиции, несмотря на существую-
щие сложности»:

– Я специально приехал на этот фо-
рум в Северодонецк, потому что именно 
отсюда, я уверен, начнется новая Украи-
на. Очевидно, что все инвесторы сейчас 
боятся заходить на Луганщину из-за бли-
зости зоны боевых действий. Я, как ру-
ководитель предприятия, хочу сказать, 
что главная задача местных органов 
власти и бизнеса – не ждать, пока кто-то 
создаст для нас инвестиционный кли-
мат. Нужно самим, по мере возможно-
стей, работать на улучшение ситуации в 
том регионе, в котором мы находимся.

При этом Алексей Вадатурский твер-
до уверен относительно дальнейших пла-
нов своего предприятия на Луганщине:

– «Нибулон» точно не собирается ухо-
дить из Луганской области. Развиваться 
и расти дальше – безусловно. Я уверен, у 
нас всё получится!

«В ЛУГАНЩИНУ МОЖНО И НУЖНО ВКЛАДЫВАТЬ», -  
АЛЕКСЕЙ ВАДАТУРСКИЙ О ПЛАНАХ «НИБУЛОНА»

НЕЩОДАВНО У БІЛОКУРАКИНОМУ 
ВІДБУЛАСЯ РОБОЧА ЗУСТРІЧ ЩОДО 
ПИТАНЬ ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЇ. МІСЦЕ 
ПРОВЕДЕННЯ БУЛО ВИБРАНО 
НЕВИПАДКОВО, АДЖЕ СЬОГОДНІ 
САМЕ БІЛОКУРАКИНСЬКА ОБ’ЄД-
НАНА ТЕРИТОРІАЛЬНА ГРОМАДА Є 
ПРИКЛАДОМ УСПІШНОГО ВТІЛЕННЯ 
РЕФОРМИ В РЕГІОНІ

Олена ЗАДОРОЖНЯ

– Тут пройшли перші місцеві 
вибори на новій територіальній 
основі, – розказує радник керів-
ника Луганської обласної вій-
ськово-цивільної адміністрації 
Сергій Тихоновський. – Тобто 
на території колишніх восьми 
рад обрано одну. Цього жовтня у 
кожному селі обрали старост, які 

увійшли до складу виконкому 
ради. Таким чином, завершено 
організацію системи органів ви-
конавчої влади.

За рік роботи громади з’яви-
лися й здобутки. По-перше, у фі-
нансовому плані. Бюджет на цей 
рік з трансфертами з державної 
казни становить 66 млн грн, що у 
8 разів більше від минулорічного 
сукупного доходу сіл, які увійшли 
до складу громади. З державної 
казни виділено майже 15 млн грн 
на формування інфраструктури. 
Обсяг власних доходів громади 
зріс у 3 рази – з 8 до 22 млн грн. 
Збільшилися власні доходи бю-
джету на одного жителя: в серед-
ньому від 1000 до 1480 грн.

– Робимо потроху перші кро-
ки, – розповідає Сергій Сірик, 

Білокуракинський селищний го-
лова. – Найголовніше, що завдя-
ки додатковим надходженням з 
державного бюджету та податку 
з доходів фізичних осіб у нас з’я-
вилась можливість фінансувати 
не тільки захищені статті витрат, 
а й займатися ремонтом доріг, во-
догонів, вуличним освітленням 
та благоустроєм територій. Хоча, 
зрозуміло, не все так безхмарно, 
проблем вистачає.

Тут у розмову вступають і 
старости. Акцентують, що дуже 
бракує елементарного – консуль-
тативної допомоги. Складний 
шлях долають самі. Координатор 
Регіонального офісу реформ Ігор 
Агібалов відразу ж реагує та про-
понує роботу у режимі зворот- 
нього зв’язку.

– Давайте зробимо так, – каже 
він. – Ви опрацюєте проблемати-
ку і надасте свої запитання до на-
шого Центру розвитку місцевих 
громад. Він функціонуватиме з 
січня наступного року. Побачив-
ши, що вас цікавить у першу чер-
гу, ми зорієнтуємося і запросимо 
необхідних експертів.

А нині на допомогу старостам 
Ігор Агібалов привіз спеціальні 
модулі, розроблені Дніпровською 
академією державного управлін-

ня. В них зібрано всю нормативну 
базу щодо процесів децентраліза-
ції.

Не змогли утриматися від 
участі у розмові й гості: Віталій 
Жувака, селищний голова Крас-
норіченська, і Тетяна Несмашна, 
яка очолює сільську раду Барані-
ківки, що на Кремінщині. Власне 
кажучи, вони і приїхали для того, 
аби на власні очі побачити, як 
живе Білокуракинська об’єднана 
громада. У них же цей рух тільки 
починається.

Кремінчанам запропонували 
проїхатися територією Білокура-
кинської громади. Побували у 
селі Курячівка. Побачили, що тут 
відремонтували старий водогін, 
зробили зону відпочинку на річці 
Білій.

Ольга Кучерява, староста села, 
розповідає, що раніше їхній бю-
джет становив всього 500 тис. грн. 
Тільки на зарплатню для праців-
ників сільради та на енергоносії. 
На розвиток – ані копійчини. Те-
пер все змінилося на краще.

А взагалі кремінчани дізна-
лися, що завдяки об’єднанню 
громаді вже вдалося створити ко-
мунальне підприємство, придба-
ти для нього деяку спецтехніку, 
відремонтувати кілька тротуарів 

і доріг, а також – системи водо-
постачання сіл Олександропіль, 
Курячівка та Бунчуківка. Рекон-
струйовано вуличне освітлення у 
Нещеретовому, Паньківці, Цілуй-
ковому, Шапарівці.

Що важливо, громаду під-
тримує й керівництво району. 
За словами Наталії Вервейко, 
заступника голови Білокуракин-
ської райдержадміністрації, 
вони на початку надавали орга-
нізаційну та методичну допомо-
гу. Зараз спільно працюють над 
залученням інвестицій, разом 
розробляють проекти як до фон-
дів державного бюджету, так і до 
міжнародних донорів. Разом пра-
цюють на покращення добробуту 
та життя жителів району.

– Нашій громаді – один рік, – 
зазначає Сергій Сірик. – Ми лише 
на початку складного шляху. Десь 
діємо впевнено, десь помиляємо-
ся. Але завдяки отриманому дос-
віду та завзятій праці ми обов’яз-
ково реалізуємо всі свої задумки, 
і наша громада неодмінно стане 
розвинутою і сучасною.

Тож хочеться побажати Біло-
куракинській об’єднаній тери-
торіальній громаді динамічно 
рухатися вперед, а тим, хто ще не 
визначився, – мудрості.

ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЯ:  ЗА ПЕРЕДОВИМ 
ДОСВІДОМ – У БІЛОКУРАКИНЕ
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КОМЕНТАР

ПІД ЧАС РОБОТИ ФОРУМУ «ЗМІНИ В 3D» 
ЗУПИНИТИ ГОЛОВУ ЛЬВІВСЬКОЇ ОБЛРАДИ 
ОЛЕКСАНДРА ГАНУЩИНА ДЛЯ БІЛЬШ-
МЕНШ ЗМІСТОВНОЇ РОЗМОВИ БУЛО 
ПРАКТИЧНО НЕМОЖЛИВО. ЙОГО «РВАЛИ» 
ЧИ НЕ ВСІ – ДЕПУТАТИ, ПРОМИСЛОВЦІ, 
ЖУРНАЛІСТИ. ТИМ НЕ МЕНШЕ НАШОМУ 
КОРЕСПОНДЕНТУ ВДАЛОСЯ ПРИВЕРНУТИ 
УВАГУ ПОВАЖНОГО ГОСТЯ СТРАШНОЮ 
ДЛЯ БУДЬ-ЯКОГО ГАЛИЦЬКОГО ВИСО-
КОПОСАДОВЦЯ ФРАЗОЮ: «НЕВЖЕ У ВАС 
НЕ ЗНАЙДЕТЬСЯ ЧАСУ, АБИ ПОДІЛИТИСЯ 
ДУМКАМИ З ПРЕСОЮ?» І ПРОВОКАЦІЯ 
ПОДІЯЛА

Олексій РОЗУМНИЙ

– З якою метою ви приїхали на Лу-
ганщину, окрім, звичайно, відвідати 
офіційну частину Форуму «Зміни в 3D»?

– Насправді, сьогодні трошки було офі-
ціозу, але ми ніколи не вкладаємо в наші 
поїздки на Луганщину виключно офіційну 
частину, оскільки не ставимо таке собі за 
мету. І ми, і наші волонтери, і представники 
громадськості, в першу чергу, думають, що 
б таке зробити, аби наблизити перемогу.

– Що маєте на увазі?
– Наближати перемогу – це не тільки 

підтримка наших військових, це й під-
тримка кількох нових напрямків. Я про 
них без пафосу сказав сьогодні зі сцени: 
перемога однозначно буде наближена 
тоді, коли на Луганщині будуть дороги, 
будуть спортивні майданчики, сучасні 
садочки й лікарні. Тоді ми наблизимось 
до перемоги навіть швидше, ніж через пе-
реозброєння війська. Це перше, що нами 
рухає. І ми готові ділитися тим, як ми до-
сягаємо цього на Львівщині, які в нас є 
інструменти.

По-друге, ми розуміємо, що треба сти-
рати ментальні відмінності, штучно ство-
рені між громадянами України. Відтак 
культурні й освітні обміни, які ми розпо-
чали, – це абсолютно не разові акції. Це 
буде, з нашого боку, продумана система, а 
на перспективу, сподіваюсь, ми вийдемо 
на державну політику щодо цього. Я свідо-
мо закладаю в обласному бюджеті наступ-
ного року гроші, щоби львівські учителі 
їздили до луганських, щоб ми могли від-
правляти сюди львівські художні колекти-
ви тощо. Цей процес іде однозначно.

Ще напрям є дуже важливий – це робо-
та в сфері інформації і пропаганди, оскіль-
ки тут провали найбільші. Тут велика на-
дія покладається на вас, на медійників. 
Чим тут більше буде реально проукраїн-

ських медіа, які будуть розвіювати кар-
тинку, що подає «рускій мір», – тим краще 
буде на перспективу. Я у себе на Львівщині 
переконую свій бізнес: вкладайтесь в раді-
омовлення. Я вас прошу також, шановний 
луганський бізнес: вкладайте в розвиток 
медіа. Щоб змінювати молодь. До мене пі-
дійшла жінка з Новоайдару і каже: ми не 
просто встаємо під музику українського 
гімну вранці. Ми чуємо той самий гімн, 
що і люди у Львові.

Ну і нарешті, громадський сектор. Я ро-
зумію, який він кволий є у вас, і наскіль-
ки у вас нема розуміння, як, власне, має 
виглядати громадський сектор. Але де-
централізація – я говорив про це зі сцени 
– в цьому однозначно допоможе. Ситуація 
нині така: якщо об’єднані громади йти-
муть на вибори – всі ці громадські акти-
вісти так чи інакше будуть мати постійну 
сферу свого застосування. І рано чи пізно 
вони замінять тих, хто з самоврядною 
функцією на місцях справляється не дуже 
добре.

– А ваші колеги тут, на Луганщині, 
поділяють ваші думки з цього приводу?

– Я тішуся з того, що ми з паном Юрієм 
(Юрій Гарбуз – голова Луганської облад-
міністрації, - авт.) маємо повне порозу-
міння в питанні засад місцевої політики. 
Чому вона важлива для нас, для львів’ян? 
Складові перемоги сьогодні є не тільки 
військові, як я вже казав вище. Ми це на 
Львівщині розуміємо. Ми приїхали сюди 
ділитися кращими практиками. Це пафос-
но, але це так.

Я скептично ставлюсь до перспективи, 
що російсько-український конфлікт закін-
читься за рік чи за два. Я завжди міряю це 
двозначним числом і рекомендую вам, як 
би тяжко не було, міряти так само. І тоді 
на цих форумах ми будемо обговорювати 
реальні речі.

– Я днями тільки повернувся зі 
Львівщини. Гуляв по ваших селах. У 
порівнянні з нашими – небо й земля. 
Але, наскільки я зрозумів, ваші селяни 
такі статки заробляють не з землі, а з 
роботи за кордоном…

– Це так і не так…

– Щоб ви розуміли, до чого я веду. 
Сам завжди доводив скрізь, що між 
нами немає різниці. Але, якщо гово-
рити серйозно: галичани принаймні 
трьома мовами володіють, у західних 
українців величезний досвід роботи в 
Європі. В таких умовах ментальна різ-

ниця може тільки поглиблюватись. То 
є у вас якісь думки, що треба робити?

– Головний чинник, який може зміни-
ти уявлення, – це інфраструктура, освіта, 
охорона здоров’я. На це зараз, на рівні 
Луганщини, вибити гроші – взагалі не 
проблема. І як тільки ви почнете зміни, 
відповідно, все буде інакше виглядати. Не 
таким сірим, не таким нещасним.

Пункт другий. У нас теж не відразу на-
вчились, що двір має бути загороджений 
кованим плотиком. Що поміняти вікно 
– це десь 10% економії опалення, а взяти 
фасад у мінеральну вату – це ще 20%, уте-
плити дах – ще 15... Люди поїхали до Поль-
щі, хтось один придивився, в себе у селі 
так само зробив – і на нього всі почали 
орієнтуватись. У нас не всі виїжджають на 
заробітки, більшість заробляє вдома, але 
принципове питання є в тому, що всі розу-
міють, що треба змінювати простір навко-
ло. І треба вкладати в освіту своїх дітей.

Відповідно – третє питання. 60 чи 70% 
мешканців Луганщини ніколи не виїж-
джали за межі області. Це основна пробле-
ма – вони не бачили, як світ виглядає.

Щодо львів’ян. Ми знаємо про Сєвєро-
донецький Палац. Знаємо, що тут збира-

лись «сєпари» у 2004 році і хотіли зробити 
«Південно-східну українську республіку», і 
через десять років їм це частково вдалося 
– за підтримки Росії. Але ми не знали, що 
Луганська область – це область людей, які 
щось збудували, щось випускали. Обізна-
ність залишається дуже низькою. Для цьо-
го ми й запустили програму обміну. Поки 
не приїде 200-300 вчителів, які скажуть, 
що це й насправді працює, нічого не змі-
ниться. На прикладі звичайної вчительки. 
Вона ж не заробляє мільйони, але в неї, я 
переконаний, в хаті уже пластикові вікна 
стоять. А дехто вже давно поміняв дах на 
металочерепицю. При цьому гроші на це 
заробив на місці (підійшла вчителька, яка 
почала підтакувати голові – авт.)… От ба-
чите – я правий. Тобто зміни в країні по-
чинаються, коли вдається щось змінити 
в собі. Ми готові до обмінів, ми готові до 
спортивних змагань – бачите, привезли 
із собою футболки наших «Карпат». Тобто 
все це працює…

Тут пан голова вибачився і пішов по 
своїх справах. Що розповіли львівські 
вчителі про особливості свого перебу-
вання на Луганщині – читайте в інших 
матеріалах газети.

ОЛЕКСАНДР ГАНУЩИН: Я ПРИЇХАВ 
СЮДИ ДІЛИТИСЯ  КРАЩИМ, ЩО Є  
В НАС НА ЛЬВІВЩИНІ

ВІЗИТ У ВІДПОВІДЬ

ГОЛОВА ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВ-
НОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ-КЕРІВНИК ОБЛАСНОЇ 
ВІЙСЬКОВО-ЦИВІЛЬНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ 
ЮРІЙ ГАРБУЗ ВЗЯВ УЧАСТЬ У РОБОТІ 
ДВОДЕННОГО ХVI МІЖНАРОДНОГО ЕКО-
НОМІЧНОГО ФОРУМУ, ЯКИЙ ПРОЙШОВ У 
ЛЬВОВІ НА СТАДІОНІ «АРЕНА-ЛЬВІВ»

За матеріалами  
прес-служби ЛОВЦА

Учасників форуму вітав Президент 
України Петро Порошенко. Голова дер-
жави наголосив на тому, що цього року 

по всій Україні відбуваються інвестицій-
ні форуми, що свідчить про значне зро-
стання інтересу до нашої країни з боку 
інвесторів і дає можливість створення 
тисяч нових робочих місць.

– Зараз правильний час і правильне 
місце для інвестиції в Україну, – наголо-
сив Президент.

До участі у форумі також долучили-
ся перший віце-прем’єр-міністр-міністр 
економічного розвитку і торгівлі Украї-
ни Степан Кубів, міністр інфраструктури 
України Володимир Омелян, голова прав-
ління «Укрзалізниці» Войцех Бальчун.

На форумі обговорили економічні та 
географічні переваги України, які спри-
ятимуть залученню інвестицій. Дискусії 
тривають навколо агропромислового ро-
звитку, енергозбереження та транскор-
донної співпраці.

– Сьогодні ми маємо можливість об-
говорювати пульс економіки не тільки 
Львівщини, а й цілої України, а також 
ті тенденції, які зараз відбуваються не 
лише у нашій державі, а й у світі. Окрім 
того, ми повинні згадати виклики, пов’я-
зані з війною. Мене дуже тішить, що за-
раз на форумі присутній голова Луган-
ської військово-цивільної адміністрації 
Юрій Гарбуз. Ми єдині і ми переможемо, 
– зазначив голова Львівської облради 
Олександр Ганущин у вітальному слові.

Юрій Гарбуз, у свою чергу, свій виступ 
на форумі розпочав хвилиною мовчання 
за загиблими 260 хлопцями зі Львівщи-
ни, які віддали життя на Луганщини, за-
хищаючи суверенітет України.

Звертаючись до присутніх, очільник 
області сказав:

– Два Майдани, тимчасова окупація 
Криму, війна на Сході – дорога ціна, яку 

заплатила наша країна за свою свободу. 
Ми маємо зробити все, щоб ніхто ні че-
рез 100, ні через тисячу років не міг нас 
знову розділити! Сьогодні Львівщина і 
Луганщина разом відбудовують Україну 
– і в економічній, і в соціальній, і в куль-
турно-духовній площинах.

Юрій Гарбуз додав, що імпульс, зада-
ний на нашому Луганському регіональ-
ному форумі, отримав потужне підси-
лення на Львівському форумі. Також він 
запросив присутніх на Форумі бізнес-
менів інвестувати в інфраструктуру Лу-
ганщини, у сферу енергозбереження, в 
агросектор.

Нагадаємо, 28 жовтня відбувся пер-
ший регіональний Форум «Луганщина: 
«Зміни в 3D», в якому взяли участь 37 
провідних промислових та агарних під-
приємств області та були укладені чоти-
ри меморандуми про співробітництво 
між Луганською обласною державною 
адміністрацією та «Укроборонпромом», 
Польсько-Українською Господарчою Па-
латою, агропромисловою корпорацію 
«Нібулон», а також фундацією «Аграрна 
наддержава».

ЮРІЙ ГАРБУЗ ВІДВІДАВ  ЛЬВІВСЬКИЙ 
ЕКОНОМІЧНИЙ ФОРУМ
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ТОЛЬКО ВПЕРЕД

С НАЧАЛА ГОДА СПОРТСМЕНЫ 
ЛУГАНЩИНЫ НА МЕЖДУНАРОД-
НЫХ ПЕРВЕНСТВАХ ЗАВОЕВАЛИ 
80 МЕДАЛЕЙ, ЕЩЕ 767 НАГРАД 
ПРИВЕЗЛИ СО ВСЕУКРАИНСКИХ 
ЧЕМПИОНАТОВ. 130 ЖИТЕЛЕЙ 
ОБЛАСТИ ВОШЛИ В СОСТАВ 
СБОРНЫХ КОМАНД УКРАИНЫ 
ПО ОЛИМПИЙСКИМ ВИДАМ 
СПОРТА И БОЛЕЕ 50-ТИ –  ПО 
НЕОЛИМПИЙСКИМ. В СПОРТИВ-
НЫХ ШКОЛАХ И ПРОФИЛЬНОМ 
ЛИЦЕЕ-ИНТЕРНАТЕ ОБЛАСТИ 
ЗАНИМАЕТСЯ 7631 СПОРТСМЕН, 
А ЖЕЛАЮЩИХ –  ЕЩЕ БОЛЬ-
ШЕ. ЧТО МОЖЕТ ОБЕЩАТЬ И 
ГАРАНТИРОВАТЬ ИМ РОДНОЙ 
КРАЙ? ОБ ЭТОМ РАССКАЗЫВАЕТ 
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ МО-
ЛОДЕЖИ И СПОРТА ЛУГАНСКОЙ 
ОГА АНТОН ВОЛОХОВ

Анна ЧЕРКАШИНА

–  Чем еще можем гор-
диться в этом году, Антон 
Михайлович?

–  Основная гордость –  это 
12 наших спортсменов, полу-
чивших право выступать на 
Олимпиаде в Рио-де-Жанейро. 
Такого не было на Луганщине 
даже в мирное время. Таким об-
разом, по количеству спортсме-
нов, мы вошли в ТОП-7 среди 
всех областей Украины.

–  Но если говорить чест-
но, эти спортсмены уже не 
часто бывают в родных кра-
ях…

–  Нет, не совсем так. Да, 
часть из них тренируется в 
других областях Украины. Но 
мы должны понимать особен-
ности тренировочного процес-
са. Даже если бы мы создали 
все условия, мы бы не смогли  
спортсменов удерживать толь-
ко здесь. Процесс подготовки 
к сборам и соревнованиям не-
прерывный. И даже в мирное 
время спортсмены ездили по 
другим областям, тренирова-
лись на подходящих спортив-
ных объектах и базах.

–  Основные площадки 
для тренировок остались по 
ту сторону линии разграни-

чения. Что сейчас предпри-
нимает Луганщина для созда-
ния достойной спортивной 
базы на подконтрольной 
Украине территории?

–  Губернатором была чет-
ко поставлена задача: чтоб мы 
не теряли спортивные кадры. 
По инициативе Юрия Гарбуза 
в целевой региональной про-
грамме «Развитие физической 
культуры и спорта Луганской 
области на 2017-2020 годы» 
будет предусмотрена рекон-
струкция в области двух ста-
дионов, реконструкция и ре-
монт ДЮСШ, строительство в 
городах и районах площадок 
для занятий спортом и площа-
док с искусственным покры-
тием.

Мы прекрасно понимаем, 
что с нашими проблемами 
невозможно вкладывать день-
ги только в спорт. Но создать 
необходимый минимум для 
подготовки спортсменов, что-
бы мы пополняли копилку 
сборных команд Украины, не-
обходимо.

Для этого нужно спортив-
ное оборудование, отвечающее 
современным требованиям, 
условия для проживания на 
время проведения учебно-тре-
нировочного сбора и спортив-
ная инфраструктура. Поэтому 
было принято решение делать 
в Кременной не просто базу, а 
центр олимпийской подготов-
ки. И у нас для этого есть все 
возможности. Это единствен-
ная база в области, на которой 
можно подготовить спортсме-
на уровня сборных команд 
Украины.

Уже построен и оборудован 
современный зал тяжелой ат-
летики, 25-метровый бассейн, 
есть домики для проживания 
спортсменов, планируем по-
строить пищеблок.

В перспективе –  замена 
легкоатлетических беговых 
дорожек, ввод в эксплуатацию 
полей для пляжного футбола и 
волейбола, установка профес-
сионального оборудования для 
зала общей физической подго-
товки, строительство зала еди-
ноборств. Уже начали утеплять 
летние домики, это позволит в 
зимнее время тренировать на 
нашей базе одновременно до 
150 спортсменов.

–  Каковы параметры бас-
сейна, который должен вот-
вот открыться?

–  Это полноценный 25-ме-
тровый бассейн на шесть 
дорожек, который будет ра-
ботать круглогодично и со-
ответствовать подготовке 
спортсменов-олимпийцев. 
Вода будет с подогревом, по-
мещение –  с отоплением. 
Технологии очистки –  самые 
передовые. Работы по стро-
ительству бассейна в стадии 
завершения.

–  И, наверное, там будет 
вышка, ведь один из базовых 
видов спорта на Луганщине 
–  именно прыжки в воду?

–  Нет. Ее не позволяет уста-
новить глубина бассейна и при-
родные особенности Кремен-
щины.

Хотя для нас важно сберечь 
традиции этого вида спорта. Со 
слов главного тренера сборной 
Украины по прыжкам в воду лу-
ганчанки Тамары Токмачевой, 
данный бассейн можно исполь-
зовать для базовой подготовки 
юных спортсменов-прыгунов в 
воду. А при наличии трампли-
на –  подготавливать спортсме-
нов уровня первого разряда.

Для нас этот бассейн необ-
ходим, потому что де-юре на 

подконтрольной части области 
есть восемь бассейнов, но де-
факто работает только четыре. 
Два –  в Северодонецке, по од-
ному –  в Рубежном и Кремен-
ной.

Также Тамара Владимиров-
на посетила рубежанский бас-
сейн «Заря», где есть вышка 
три метра, и глубина бассейна 
позволяет открыть отделение 
прыжков в воду. Что мы и пла-
нируем сделать в 2017 году.

–  Получается, уже не всех 
пугает близость к линии раз-
граничения?

–  Дети из других областей, 
посетившие нашу базу в Кре-
менной, были очень довольны. 
И их родители звонили потом 
и мне в том числе, благодари-
ли за отличные условия, нашу 
базу назвали просто шикарной. 
Хотя поначалу настрой был 
скептический: дескать, там во-
йна и разруха.

Но я бы перевез сюда еще и 
две сотни спортсменов из Лу-
ганска (речь идет о детях, кото-
рые учатся в спортинтернате 
на неподконтрольной террито-
рии Луганской области, –  авт.), 
и они бы с удовольствием отту-
да уехали. У нас сейчас большое 
количество обращений родите-
лей на этот счет.

–  Так что же мешает?
–  Нам не хватает мощно-

стей зданий. Пока мы не мо-
жем вместить всех желающих. 
Хорошо, конечно, уже то, что 
есть. Ведь как было до сих пор? 
У нас есть институт физвоспи-
тания при ЛНУ им. Тараса Шев-
ченко, 24 ДЮСШ, школа выс-

шего спортивного мастерства и 
школы олимпийского резерва. 
Но у нас не было спортивного 
интерната.

В идеале существует зам-
кнутый цикл подготовки спор-
тсмена. Со двора талантливый 
ребенок попадает в ДЮСШ, 
далее –  если он перспектив-
ный и подает надежды –   путь 
в спортинтернат, чтобы не пре-
рывался и процесс обучения, 
и спортивная подготовка, а по-
том –  школа высшего спортив-
ного мастерства, возможность 
представлять страну в сборной 
и выступать на Олимпиаде.

У нас этот процесс подго-
товки оказался разорван. То 
есть не оказалось того среднего 
звена, которое отвечает за углу-
бленную спортивную подго-
товку, не отвлекая от учебного 
процесса.

Мы доложили обстанов-
ку руководителю области. И 
уже с октября возобновлена 
работа Луганского областного 
лицея-интерната физической 
культуры и спорта. В лицее ра-
ботают отделения тяжелой и 
легкой атлетики, по футболу, 
греко-римской борьбе, боксу, 
спортивной гимнастике, а так-
же отделения легкой атлетики 
для спортсменов с ограничен-
ными физическими возможно-
стями.

–  О каком возрасте спорт- 
сменов идет речь?

–  Сегодня там живут и 
учатся ребята 8-11 класса. Если 
удастся расширить базу, пла-
нируем сделать еще спецкласс, 
который позволит нам прини-
мать детей с 6-7 класса.

–  Эти ребята получают, 
во-первых, реальные до-
кументы об образовании, 
во-вторых, возможность вы-
ступать на спортивных аре-
нах всего мира…

–  И, в-третьих, самое глав-
ное, –  эти ребята на полном 
обеспечении областного бюд-
жета. Таким образом мы выра-
щиваем спортсменов для на-
шей страны и области.

–  На недавнем форуме 
«Зміни в 3D» в Северодонецке 
были презентованы профес-
сиональные ассоциации. Бу-
дет ли такая среди спортсме-
нов? В чем могла бы быть ее 
роль для Луганщины?

–  Спортивная обществен-
ность поддерживает эту идею. 
«Секта» спортсменов –  это 
большое сообщество, которое 
объединено и тесно связано 
дружбой. Новости тут рас-
пространяются моментально. 
Нельзя не признать, что спорт 
всегда был зеркальным отобра-
жением уровня страны и разви-
тия ее экономики. Спортсмены 
наряду с дипломатами всегда 
наглядно представляли и отста-
ивали интересы своей родины. 
И чем больше спортсменов от 
страны на международных аре-
нах –  понятно, что ситуация 
внутренняя в этом государстве 
стабильнее.

К чему вообще Луганщине 
база олимпийской подготовки? 
Мы привлечем спортсменов 
со всей Украины. И появится 
возможность здесь проводить 
соревнования национального 
уровня. А это уже вопрос имид-
жа и престижа области.

25-метровый бассейн, зал тяжелой 
атлетики и футбольную площадку 
с искусственным покрытием  пла-

нируется ввести в эксплуатацию в ноябре на терри-
тории Луганского областного физкультурного цен-
тра «Олимп» в Кременной. Общий размер средств, 
выделенных из областного бюджета на строитель-
ство указанных сооружений, составляет более 15 
миллионов гривен

СПОРТИВНЫЕ ПОЛПРЕДЫ ЛУГАНЩИНЫ  
ВЫХОДЯТ НА СТАРТ  В КРЕМЕННОЙ
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ОБМІН

ВРАЖЕННЯ

МОЛИТВИ, ПІСНІ ТА ОБРЯДИ.  ЯК ОСВІТЯНИ 
ЛУГАНЩИНИ ЗУСТРІЛИ СВОЇХ КОЛЕГ ІЗ ЗАХОДУ

УКРАЇНА – ЄДИНА, А ТУРБОТИ І НАДІЇ 
УКРАЇНЦІВ – СХОЖІ. У ЦЬОМУ ЩЕ РАЗ 
ПЕРЕКОНАЛИСЯ ВЧИТЕЛІ ІЗ ЗАХІДНОЇ 
УКРАЇНИ, ЯКІ ПЕРЕБУВАЮТЬ НА ЛУГАН-
ЩИНІ В РАМКАХ ПРОЕКТУ «ЗМІНИМО 
КРАЇНУ РАЗОМ»

Володимир СИДОРЕНКО

З героями цієї публікації ми позна-
йомилися у Сєвєродонецьку на форумі 
«Зміни в 3D»: педагоги відвідали захід 
у складі сватівської делегації. Тож має-
мо нагоду з перших вуст дізнатися про 
те, як зустрічали і чим дивували гостей  
на Сході.

Працювали на Луганщині вчителі не 
так вже й багато – місяць. Тож кожна 
школа, кожен куточок Сватівщини нама-
гався залишити по собі враження.

Наприклад, Куземівська ЗОШ І-ІІІ ст. 
похвалилася своєю родзинкою – музеєм 
комп’ютерної техніки. За словами тер-
нопільських вчителів, нічого подібного 
вони раніше не бачили. А вже наступно-
го дня педагогів вітала Коломийчиха та 
Стельмахівка. Директор Коломийчись-
кої ЗОШ познайомила гостей з краєз-
навчим музеєм, а вони поділилися спо-
гадами про звичаї і традиції свого краю. 
Стельмахівська ЗОШ гостей вітала народ-
ними піснями у виконанні педагогів на 
чолі з директором – це налаштувало при-
сутніх на тепле й відверте спілкування за 
чашкою чаю.

27 жовтня гості із Західної України 
приєдналися до богослужіння у Свато-
вому, яке відбулося під час освячення 
пам’ятника Тарасу Шевченку. Того ж дня 
гостей радо зустрічали дві школи села 
Містки. Окрім того, освітяни відвідали 
славетне містківське джерело.

Знайомство гостей з системою освіти 
відбулося і на обласному рівні. Разом з де-
легацією освітян Сватівщини вони стали 
учасниками обласного форуму «Іннова-
ційно-освітній простір навчальних за-
кладів: науково-практичні досягнення».

29 жовтня гості познайомилися із 
районним центром: побували у Сватів-
ському районному краєзнавчому музеї, 
провели екскурсію містом. Для сватівчан 
ці екскурсійні об’єкти стали звичними, а 
гості були вельми здивовані побаченим і 
почутим.

Насиченим і багатим на події видав-
ся для гостей Луганщини третій день 
листопада. І хоча погода намагалася вне-
сти корективи, але відвертість та щи-
рість оборотнівських педагогів, учнів та 
працівників культури, як завше, стали 
приємним сюрпризом. Сподобалося 
відвідувачам несподіване запрошення 
до сільського будинку культури, де для 
мешканців села силами місцевих амато-
рів демонструється яскраве дійство під 
назвою «Обряд сільського весілля».

Ну а справжнім сюрпризом стало для 
гостей відвідування ремонтного баталь-
йону Збройних сил України.

– Я приїхала на Луганщину з Терно-
пільської області, з районного центру 
Кременець. Там я працюю вчителем мо-
лодших класів. В Кременці у мене 18 уч-

нів, тут у школі, у селі Гончарівка – 17. 
Отже, класи подібні, умови праці схожі. 
Втім, колеги проводжали мене на Луган-
щину з деяким острахом, – розповідає 
вчитель початкових класів Оксана Пля-
шовецька. – Для мешканців мого рідно-
го міста всюди на Донбасі йде війна. Але 
родина не була проти цього відрядження. 
І не помилилася. Тут нас зустріли дуже те-
пло. Під час шкільних канікул було бага-
то зустрічей з колегами, представниками 
влади та громадськості, завітали також 
до військових. Всі заходи, всі зустрічі 
відбуваються не вимушено, а від щирого 
серця. Сподіваюсь, що досвід, набутий на 
Луганщині, стане у нагоді.

З подібним настроєм відгукується 
про поїздку і Тетяна Лутчин, вчитель іс-
торії з міста Миколаїв, що на Львівщині:

– Наше невелике містечко подібне 
до міста Сватове. На Луганщині я теж 
викладаю історію у старших класах 
Сватівської ЗОШ №1. Також мала за 
честь взяти участь в обласному педаго-
гічному форумі «Інноваційно-освітній 
простір навчальних закладів: науко-
во-практичні досягнення». Під час ви-
ступу акцентувала увагу на підтримці 
та співпраці відділу освіти та адміні-
страції шкіл щодо реалізації інновацій-
них програм, конкурсів та грантів. 
Приємно відзначити, що господарі фо-
руму високо оцінили наші надбання у 
педагогічних інноваціях. За підсумка-
ми поїздки можу сказати одне: я ще раз 
впевнилася, що Україну можна розді-
ляти на Схід та Захід лише географічно. 
Історично, духовно – ми єдині.

СЬОГОДНІ В УКРАЇНІ ВІДБУВАЄТЬСЯ РЕ-
ФОРМА ОСВІТИ. ВІД УЧИТЕЛЯ ОЧІКУЮТЬ 
ЗМІН, КРЕАТИВНОСТІ, МОБІЛЬНОСТІ ТА 
ГОТОВНОСТІ ДО ЕКСПЕРИМЕНТІВ. САМЕ 
ТОМУ Я З ЕНТУЗІАЗМОМ ДОЛУЧИЛАСЯ ДО 
ПРОЕКТУ «ЗМІНИМО УКРАЇНУ РАЗОМ». 
НАВІТЬ ВИРІШИЛА НАПИСАТИ ТАКУ СОБІ 
ПЕДАГОГІЧНУ ПОВІСТЬ НА ОСНОВІ ВРА-
ЖЕНЬ, З ЕТЮДАМИ ДО ЯКОЇ ЗНАЙОМЛЮ 
ЧИТАЧА

Оксана КОЦУР,  
вчитель української мови, м. Сватове

Тож місце розвитку подій – село Увис-
ла Гусятинського району Тернопільської 
області.  У місцевій ЗОШ І-ІІІ ст. навчаєть-
ся 119 учнів. Працює 25 учителів, із них 
10 – віком до 35 років. Чим приваблює 
село молодь? Одним із факторів є забез-
печення житлом молодих спеціалістів. 
Умови – більш ніж пристойні. В одній зі 
службових квартир оселили й мене.

Перед школою розташована каплич-
ка. І так майже скрізь. Дітей змалечку 
привчають до релігійної культури, висо-
кої  духовності. 

Виявляється, що тут є вчителі, які 
читають мій блог, товаришують на Фей-
сбуці і давно прагнуть познайомитися 
й поспілкуватися. Так, у невеличкому 
містечку Хоросткові мешкає вчителька 
Слободяник Ірина Степанівна, яка, діз-
навшись, що я потрапила до їхнього ра-
йону, запросила на зустріч. Формат був 
несподіваний: батьківські збори. Між 
іншим, у неділю, після церковної служ-

би. Батьки й педагоги невимушено спіл-
кувалися. Діти записали відеозвернення 
про те, чого їм не вистачає в родині. А 
батьки дружно згуртувалися й малю-
вали дітям плакати із символами своєї 
любові.

Далі чекав культурний осередок райо-
ну – містечко Копичинці. Першою вітала 
ЗОШ №2. Тут відвідала урок учителя-ме-
тодиста Ковальської Галини Євгенівни 
у 7-Б класі. Як і мої! Тож мала змогу по-
рівняти: діти скрізь однакові, допитливі 

і трішки бешкетливі. Українська літера-
тура. Тарас Шевченко. «Заповіт». Приєм-
но, що була не стороннім спостерігачем, 
а активним учасником уроку. Учителька 
дозволила актуалізувати «Заповіт», і я за-
читала діткам анонімний вірш 10-річної 
мешканки окупованого Луганська.  Тож 
маємо надію, що зросте покоління, яке 
виконає заповіт Шевченка. Учні були 
схвильовані тим, що на Сході звучить 
українська мова, навіть на окупованій 
території.

Нарешті майже рідна Увисла. Моло-
да чарівна колега Марія Василівна. Урок 
літератури рідного краю в 9 класі. Марія 
Василівна познайомила нас із місцевою 
поеткою Патарою Бачії. Для мене поетич-
на правда про схід закарбована кривави-
ми літерами у віршах Любові Якимчук. 
На уроці особливу активність виявили 
учителі. Директорка Любов Ярославівна, 
виявляється, не лише фізик, а й лірик.

Найвищий момент напруження… До 
мене на гімназійному вечері підходить 
жінка. Говорить, що приїхала із Гусяти-
на, дізнавшись, що тут буде вчителька зі 
Сватового, бо її син там служить. Обійня-
ла й розплакалась. Обидві розплакались. 
Просила передати материнський привіт. 
У нас на всіх одне небо, одне сонце і горе 
теж одне...

На Тернопільщині почалися осінні 
канікули. І тут сюрприз – екскурсія до Ка-
мя’нця-Подільського. Тут шепоче історія, 
треба навчитися її слухати.

Після екскурсу в минуле чекав духов-
ний відпочинок. Не святкую Хеллоуін – 
молюся за мир в Україні. Потужна енер-
гетика Марійського духовного центру 
Зарваниця. Тут можна здійснити Хресну 
ходу, подібну до тої, що в Єрусалимі.

На території знаходиться пам’ятник 
мігрантам, який набув абсолютно но-
вого звучання нині. Скульптор на щічці 
дівчинки викарбував сльозу, дощ нама-
лював солоні краплі на моєму обличчі... 
Чи дощ?

Моя повість не дописана ще. Далі 
буде…

ПЕДАГОГІЧНА ПОВІСТЬ  ЗА ПРОЕКТОМ 
«ЗМІНИМО УКРАЇНУ РАЗОМ»
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АКЦЕНТЫ

ПРЕЖДЕ ЧЕМ ПРИНИМАТЬ ТО 
ИЛИ ИНОЕ РЕШЕНИЕ, ВЛАСТЬ 
ДОЛЖНА ТОЧНО ЗНАТЬ, ЧЕМ 
ДЫШИТ ПОДКОНТРОЛЬНАЯ 
ТЕРРИТОРИЯ. И ЕСЛИ В СФЕРЕ 
ЭКОНОМИКИ ДОСТАТОЧНО СВЕ-
ДЕНИЙ ГОССТАТА, ТО В ОТНО-
ШЕНИЯХ С НАСЕЛЕНИЕМ СУХИХ 
СТАТИСТИЧЕСКИХ ВЫКЛАДОК 
НЕДОСТАТОЧНО. НУЖНО ОБЩЕ-
НИЕ С КОНКРЕТНЫМИ ЛЮДЬМИ. 
О ТОМ, КАК ЭТО ОБЩЕНИЕ ОБЕ-
СПЕЧИВАЕТСЯ НА ЛУГАНЩИНЕ, 
ЛУЧШЕ ВСЕХ ЗНАЕТ ДИРЕКТОР 
ОБЛАСТНОГО КОНТАКТНОГО 
ЦЕНТРА ИРИНА ЛАГУТА

Михаил БУБЛИК

НА НОВОМ МЕСТЕ
«Луганский областной кон-

тактный центр» обеспечивает 
прием и обработку обращений, 
которые поступают от граждан 
на правительственную «горя-
чую линию» на номер 1545 и  
«горячую линию» области  –  
0-800-505-107.

Принцип работы всех «горя-
чих линий» власти одинаков: 
вы позвонили  –  вас прокон-
сультировали или оформили 
обращение, которое будет от-
правлено по назначению в ор-
ганы власти соответственно 
их компетенции. Ответ на свое 
обращение заявитель должен 
получить в сроки, установлен-
ные Законом Украины «Об 
обращении граждан». Задача 
контактного центра  –  прокон-
тролировать, чтобы заявитель 
не только получил ответ от чи-
новника, но и чтобы его про-
блема решилась.

«Горячая линия» в области 
начала работать в 2013 году. Об-
ластной центр был полностью 
укомплектован современной 
техникой  –  правительствен-
ный контактный центр предо-
ставил шикарный программ-
но-аппаратный комплекс. К 
сожалению, вся эта аппарату-
ра осталась в Луганске. Летом 
2014-го, эвакуировавшись в 
Сватово, Центр фактически 

взял на себя часть работы по 
координации решения про-
блем людей, которые массово 
покидали жилища на оккупи-
рованных территориях.

–  Когда контактный центр 
заработал в Северодонецке?

–  В Северодонецке мы рабо-
таем с 1 февраля 2016 года. От-
крыли бесплатную телефонную 
«горячую линию», начали реги-
страцию обращений граждан в 
специальной программе. Сей-
час изучаем опыт коллег из дру-
гих областных центров, чтобы 
найти оптимальный вариант 
для приобретения современ-
ного программно-аппаратного 
комплекса. Впереди  –  создание 
специализированного сайта и 

использование мобильных при-
ложений для принятия обраще-
ний.

–  За это время приходи-
лось сталкиваться с нестан-
дартными ситуациями?

–  Нестандартная ситуа-
ция  –  это когда в феврале-мар-
те 2016 года практически 
каждый двадцатый житель 

Станично-Луганского района 
позвонил на правительствен-
ную горячую линию с просьбой 
предоставить материальную 
или гуманитарную помощь. Все 
эти обращения были приняты 
в правительственном контакт-
ном центре и отправлены нам. 
Мы, в свою очередь, переслали 
их по назначению в Станич-
но-Луганскую РДА, но потом, 
поняв, что райадминистрации 
не справиться (тем более в их 
ситуации) с таким массивом 
обращений, согласовали во-
прос с правительственным 
контактным центром и начали 
сами отвечать на эти обраще-
ния, предоставляя заявителям 
информацию исключительно 
разъяснительного характера. В 

итоге центр отправил жителям 
района около тысячи ответов на 
их обращения.

Нестандартная ситуа-
ция  –  когда звонит психически 
нездоровый человек и спокой-
но сообщает, что у него начина-
ется приступ, но вызвать ско-
рую не получается. Он выгнал 
из дому маму, разбил рукой 
стекло на балконе и боится, что 
может кого-то убить. Пока де-
вочки разговаривали с этим че-
ловеком, узнавали его данные, 
я связалась с участковым поли-
цейским в Лисичанске, и хотя 
он был в отпуске, помог решить 
эту проблему. Скорая приехала, 
опасная ситуация была преду-
преждена.

–  Часто звонят по пустя-
кам?

–  Звонок в контактный 
центр  –  это априори пробле-
ма. Другое дело  –  масштаб 
этой проблемы. Я повторюсь: 
обращение на «горячую ли-
нию»  –  это право каждого 
гражданина, но скажу честно, 
не совсем понимаю, почему 
взрослый человек звонит на 
правительственную «горячую 
линию» и жалуется, что на обед 
в больнице не получил сосиску.

В любом случае наша зада-
ча  –  выслушать человека, обе-
спечить ответ на его обращение 
и проконтролировать, чтобы 
оно было исполнено в сроки, 
предусмотренные законода-
тельством.

–  Бывают агрессивные 
звонки?

–  Бывает, что человеку про-
сто надо выплеснуть эмоции 
или чтобы его просто выслу-
шали, или услышать слова по-
нимания и поддержки. Бывает, 

что в начале разговора человек 
агрессивен, а прощается с опе-
ратором уже подшучивая. Когда 
вижу, что девочки-операторы 
подустали или не справляют-
ся с эмоциями после особенно 
«стрессовых» звонков, я всегда 
напоминаю им неофициаль-
ный слоган: «Гаряча  –  тому що 
потрібна».

–  А официальный?
–  Вислухаємо і допоможемо.

–  Вы говорили, что изу-
чаете опыт коллег из других 
областей. Что-то уже удалось 
перенять?

–  Я недавно познакоми-
лась с работой Львовского об-
ластного контактного центра. 
Восхитилась, воодушевилась 
и мечтаю хотя бы часть из их 
наработок реализовать у нас. 
Главное, чего добился мой 
львовский коллега Тарас Ропя-

ник  –  утверждения распоря-
жением главы облгосадмини-
страции порядка реагирования 
на обращения граждан, где 
четко прописаны исполнители 
и сроки исполнения первоо-
чередных, аварийных и неава-
рийных обращений, жалоб на 
руководителей.

Позиция главы Луганской 
областной государственной ад-
министрации в этом смысле 
однозначна: местные пробле-
мы могут эффективно решать-
ся только на местном уровне. А 
маркерами этих проблем есть 
информация с «горячей линии».

–  И с чем чаще всего обра-
щается население?

–  Мы подвели итоги за де-
сять месяцев текущего года: 
больше 17 000 обращений. За 
2015 год  –  11 тысяч. Социаль-
ная проблематика превалиру-
ет (42% от общего количества 
обращений), вопросы благоу-
стройства и ЖКХ (23%), потом 
охрана здоровья, жалобы на не-
правомерные, по мнению зая-
вителей, действия чиновников 
и должностных лиц.

–  Переселенцы звонят?
–  Да, конечно. Но, к сожа-

лению, часть проблем пересе-
ленцев не может быть решена 
местной властью, потому что 
решение некоторых вопросов 
находится исключительно в 
законодательной плоскости. 
Как быть студентам, которые 
еще до событий 2014 года вы-
писались из Луганска и других 
оккупированных территорий, 
и теперь по окончании учебы 
не могут восстановить пропи-
ску? Или как быть человеку, 
который имеет приличный 
шахтерский стаж, но не может 
его подтвердить справками из 
архивов и в итоге остается без 
нормальной пенсии?

Кстати, количество звонков 
от перемещенных лиц на дан-
ный момент  –  на уровне по-
казателей за 2015 год. Значит, 
нерешенных проблем по-преж-
нему много.

–  У вас исключительно 
женский коллектив?

–  Да, гендерный вопрос мы 
сильно нарушаем. Как только 
начнем расширяться  –  можем 
пригласить и мужчин. Требо-
вания: коммуникабельность, 
грамотность, неконфликтность, 
стрессоустойчивость. Способ-
ность сострадать, но при этом 
иметь хорошие реакции и уметь 
принимать решение.

ИРИНА ЛАГУТА: ДИАЛОГ ВЛАСТИ 
С ГРАЖДАНИНОМ  ДОЛЖЕН БЫТЬ 
ЖИВЫМ И СИСТЕМНЫМ

Больше 17 000 
звонков поступило в контактный центр 
за десять месяцев текущего года.За 2015 
год – 11 тысяч. В обращениях жителей региона пре-
валирует социальная проблематика (42% от общего 
количества), вопросы благоустройства и ЖКХ (23%), 
охрана здоровья, жалобы на неправомерные, по 
мнению заявителей, действия чиновников и долж-
ностных лиц

ПРОБЛЕМЫ  ОБРАТНОЙ СВЯЗИ
– Во время «обратных» звонков мы часто слышим «спасибо». Эмоцио-
нально произнесенное или просто вежливо – это уже неважно. Важно – 
что чья-то конкретная проблема решена, мы искренне этому радуемся, 
и это для нас главный стимул в работе. Безусловно, решение проблем 
конкретного человека – это то, ради чего и создаются дополнительные 
форматы коммуникации гражданина с властью в виде «горячих линий». 
Но анализ обращений также показывает, что в обществе очень мало 
желания осознать персональную ответственность за то, что происходит 
в селе, поселке, районе, области. Хотелось бы, чтобы больше было 
предложений по решению проблем общественного значения.
Власть предоставит для людей с общественной гражданской позицией 
дополнительную площадку. В ближайшее время начнется реализация 
совместного с Департаментом массовых коммуникаций масштабного 
проекта «Громадська експертиза», который направлен на разработку ме-
ханизма социально-экономического мониторинга и обратной связи для 
привлечения к диалогу общественности каждой административно-тер-
риториальной единицы Луганской области. Потому что диалог власти 
с гражданином должен быть живым и системным. И главная задача 
областного контактного центра – максимально этому способствовать. 
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ИСТОРИИ ПЕРЕСЕЛЕНЦЕВ

ЛИНИЯ ФРОНТА

ЮЛИЯ КОРНИЕНКО  –  ЛУГАНЧАНКА, ПРЕПО-
ДАВАТЕЛЬ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА, ЖИВЕТ 
И РАБОТАЕТ В КИЕВЕ С ЛЕТА 2014-ГО ГОДА. 
СУДЬБА ЭТОЙ ЖЕНЩИНЫ ПОХОЖА НА СОТНИ 
СУДЕБ ДРУГИХ ПЕРЕСЕЛЕНЦЕВ. И ВСЕ ЖЕ 
ЕЕ ИСТОРИЯ  –  ОСОБЕННАЯ. ЮЛИЯ ВМЕСТЕ 
С ДРУГИМИ ЛУГАНЧАНАМИ И ДОНЧАНА-
МИ ПРИНИМАЛА УЧАСТИЕ В СОЦИАЛЬНОМ 
ПРОЕКТЕ «ЖИТЬ ЗАНОВО». ЕЕ ФОТО ЕСТЬ НА 
БОРДАХ, КОТОРЫЕ РАЗМЕЩАЛИСЬ В СЕМИ 
ГОРОДАХ СТРАНЫ. О ТОМ, КАК УЕЗЖАЛА, КАК 
ВСТРЕТИЛ КИЕВ, И О НОВОЙ ЖИЗНИ ЮЛИЯ 
КОРНИЕНКО РАССКАЗАЛА В ИНТЕРВЬЮ

Яна ОСАДЧА

–  Юля, расскажи, как приняла ре-
шение уехать из Луганска?

–  Зимой и весной 2014-го года я и мои 
друзья постоянно ходили на луганский 
майдан. В мае стало опасно, начались 
столкновения пожестче. Была создана 
луганская оборона. Когда забрали Тему-

ра Юлдашева  –  это был переломный 
момент. Стало понятно, что каждый из 
нас может попасть в такую ситуацию. Я 
знакома с некоторыми киевскими май-
дановцами, и в мае они мне уже предло-
жили не тянуть, а выезжать. Волнения 
нарастали, никто не знал, что будет даль-
ше, по улицам открыто в машинах езди-
ли вооруженные люди. Собственно, я из-
за ребенка выезжала.

–  Почему именно Киев выбрали? И 
как там оказались?

–  Мне помогли друзья-киевляне, ко-
торые просто предложили свою дачу на 
лето. Работа моя была востребована. Ра-
ботала гувернанткой, просто няней, пре-
подавала русский и английский. Я скажу, 
что хорошие люди мне встречались: при-
нимали легко, понимали, платили. Един-
ственная сложность была в том, что мои 
родители остались в Луганске и приняли 
пророссийкую позицию.

Я их очень долго пыталась сюда забрать. 
Не доказывая свою позицию, не навязывая 
ее. Но спокойно разговаривать получалось 
не всегда. Я немного устала от этой ситуа-
ции, и решила немного отстраниться. Если 
люди не идут навстречу, то ты даешь им 
возможность сделать выбор самим.

В общем, в сентябре нам с сыном ста-
ло понятно, что никуда мы не двинемся, 
снимаем квартиру. Пополам с друзьями, 
потому что действительно  –  дорого.

–  К слову, одной из самых главных 
проблем переселенцев считается отсут-
ствие своего жилья. На твой взгляд, 
как эту проблему решить? И кто дол-
жен ее решать: сами переселенцы или 
все же государство?

–  Тут речь не о государстве. Государ-
ство сейчас находится в просящей позе, 
а власть давит людей и ничего не делает, 
чтобы мы выживали. Если бы кто-то мне 
предложил какие-то программы, я бы 
принимала в них участие. Реально, я знаю, 
что могу уже продать свою недвижимость 
в Луганске, есть варианты. Есть вебинары 
наших луганчан-дончан, которые занима-
ются недвижимостью, потихоньку зани-
маются образованием людей. Но глобаль-
но эта ситуация еще требует терпения. 
Нужно ждать.

–  Были ли у тебя какие-то пробле-
мы с адаптацией на новом месте?

–  Я, наверное, тот человек, у которого 
с Киевом большая любовь. Для меня этот 
город  –  родной. К тому же, я стараюсь не 
привязываться к вещам, которые меня 
окружают. Если бы у нас здесь была пло-
хая ситуация, наверное, мы бы поменяли 
место жительства. Но пока я исхожу из воз-
можностей развития для себя, для ребен-
ка. В столице они есть.

–  То есть назад не собираешься?
–  Я никогда не думаю о том, что воз-

можно возвращение назад. У меня иллю-
зий нет, на первом месте всегда  –  вопрос 

безопасности ребенка. Не думаю, что мне 
безопасно возвращаться туда, а тем бо-
лее  –  везти с собой сына. У меня нет же-
лания, и я не вижу реальной возможности 
работать там, жить.

–  Расскажи о проекте, в котором ты 
принимала участие  –  «Жить заново»!

–  Проект реализовала ГО «Свідомі 
люди». Участвовали в нем переселенцы. 
Разные люди: бизнесмены, студенты, учи-
теля. Самая яркая история  –  это история 
нашего друга Юрия, который, потеряв биз-
нес в Луганске, открыл в Киеве новый. И 
у них с женой уже здесь родился ребенок.

Размещался проект в семи городах 
Украины. На больших бордах и лайт-бок-
сах. Это была социальная реклама. О 
людях, которые начали новую жизнь, на-
шли в себе силы развиваться и двигаться 
вперед.

Шли на уступки бизнесмены, кото-
рые давали эти места совершенно бес-
платно. Они понимали и принимали эту 
ситуацию.

–  Как участие в этом проекте по-
влияло на тебя лично?

–  Мне была важна даже не моя попу-
лярность, что меня узнают и дадут боль-
ше работы. Нет. Мне было важно, чтобы 
люди сильные, которые выехали оттуда, 
увидели нас, увидели, что это решение, 
которое они приняли,  –  правильное. 
Что они  –  не одни. Что они тоже такие, 
как мы. И мы все  –  сильные. В проекте 
была такой слоган: «Усилить сильных». 
Хочется усилить тех людей, которые всё 
оставили и уехали, решительно себя по-
вели, защищая страну, собственно, своей 
позицией.

Ну и, к тому же, воспринять друг дру-
га  –  это одно. Но когда тебя, переселен-
ца, воспринимают другие, это еще один 
пункт. Кто-то так и не принял нас, кого-то 
мы раздражаем, а кто-то наоборот посмо-
трел на нас иначе. То есть этим проектом 
была достигнута не одна цель.

ПРОБЛЕМА ВЫВОДА УКРАИН-
СКИХ ВОЙСК С ТЕРРИТОРИИ 
ПРИФРОНТОВОЙ СТАНИЦЫ 
ЛУГАНСКОЙ СТОИТ РЕБРОМ И 
ПРОДОЛЖАЕТ БУДОРАЖИТЬ 
ВСЮ СТРАНУ. ЧИНОВНИКИ И 
ВОЕННЫЕ БЕСКОМПРОМИССНЫ 
В СВОИХ ВЫВОДАХ  –  СЕЙЧАС 
ОТВОД ВОЙСК НЕВОЗМОЖЕН 
ИЗ-ЗА ПРОДОЛЖАЮЩИХСЯ 
ОБСТРЕЛОВ. А ЖИТЕЛИ ПОСЕЛ-
КА ТАК И НЕ МОГУТ ПРИЙТИ К 
ЕДИНОМУ МНЕНИЮ

Виктория ДОРОНИНА

Соглашение об отводе войск 
в Станице Луганской, Золотом и 
Петровском Донецкой области 
стороны конфликта подписали 
в Минске еще 21 сентября. В 
Золотом Украина отвела силы 
1 октября, в Петровском  –  7 
октября. В Станице Луганской 
украинские солдаты держат 
свои позиции под обстрелами 
до сих пор.

Главным условием для отво-
да солдат ВСУ из Станицы явля-
ется соблюдение «режима ти-
шины» на протяжении недели. 
Если следовать этому правилу, в 
настоящий момент отвод невоз-
можен. Напротив, наблюдается 
увеличение количества обстре-
лов со стороны боевиков.

Тем временем депутаты Ста-
нично-Луганского районного 
совета, заручившись поддерж-
кой общественной организации 
«Союз участников боевых дей-
ствий, ветеранов и инвалидов 

АТО», провели акцию протеста 
против создания демилитари-
зованной зоны. В своем обра-
щении к руководителю области 
Юрию Гарбузу они перечисляют 
объекты социальной инфра-
структуры, которые оказывают-
ся в зоне риска, и акцентируют 
внимание на том, что, по их 
мнению, мониторинговая мис-
сия ОБСЕ не сможет гарантиро-
вать защиту мирного населения.

В свою очередь, заместитель 
руководителя Луганской обл-
госадминистрации Юрий Кли-
менко считает, что вывод войск 
из Станицы Луганской поставит 
под угрозу жизни людей:

–  Главари так называемой 
«ЛНР» в подконтрольных СМИ 
заявляют о срыве Минских 
соглашений Украиной, и при 
этом обстреливают позиции 
наших военных из запрещен-
ного этими же соглашениями 
вооружения. В такой ситуации 
отвести войска из Станицы Лу-
ганской  –  всё равно, что усту-
пить нашу территорию без боя 
и поставить под угрозу жизни 
еще как минимум 10-ти тысяч 
человек.

Не оставлять мирное насе-
ление лицом к лицу с опасно-
стью в случае отвода обещают 
в Главном управлении полиции 
Луганской области. Начальник 
полиции области Сергей Ко-
миссаров подчеркивает, что 
полицейскими и военными на 
этот случай разрабатывается со-
вместный план действий.

–  Мы сейчас с военными 
обсуждаем эти вопросы. Раз-
рабатывается дорожная карта. 
Мы отошли в Золотом-4, но как 
обслуживали эту территорию, 
так и продолжаем обслуживать. 
Едем на вызовы, хотя и не осу-
ществляем сейчас патрулиро-
вание. Конечно, своих жителей 
мы там не бросим, и все вопро-
сы, которые зависят от нас, бу-
дут решаться,  –  уверяет Комис-
саров.

Более того, при необходимо-
сти в Станицу Луганскую могут 
быть привлечены дополнитель-
ные силы полиции из других 
областей для оказания помощи 
населению.

Но народ всё же надеется на 
мир и тишину.

–  Жутко. Если наши хлопцы 
отсюда уйдут, нам всем крыш-
ка. Дочка говорит, что придет-
ся бежать из дома. Что те, кто 
с оружием в Луганске, никого 
не пощадят. Здесь все знают, 
что я за Украину и помогаю 
нашим солдатам. Как бежать, 
куда?  –  делится опасениями 
52-летняя жительница Стани-
цы Людмила.

–  По телевизору говорят о 
Минских соглашениях и пере-
мириях, но мы их не видим. 
Как рушатся наши дома и гиб-
нут люди  –  видим. Я считаю, 
что если Украина уйдет из Ста-
ницы, то ничего не изменится. 
Станица станет территорией 
«ЛНР», а боевые действия про-
сто сместятся на север,  –  уве-

рен станичанин Владимир, 
продающий на забитом поку-
пателями из оккупированного 
Луганска рынке картофель и 
помидоры.  –  Вроде как, если 
отойдут, то на один километр. А 
смысл какой? У нас тут вообще 
гуляй-поле будет.

Встречаются в Станице и 
откровенно сепаратистские 
взгляды, сформированные 
российским «Первым кана-
лом» и «Казацким радио», «до-
бивающим» в поселок с ра-
диовышек подконтрольного 
«ЛНР» Луганска. Некоторые 
сельчане настолько зомбиро-
ваны пророссийской пропа-
гандой, что являются ярыми 
противниками всего, что свя-
зано с Украиной, даже призна-
вая факт обстрелов со сторо-
ны «ЛНР».

Впрочем, со временем взгля-
ды на ситуацию у некоторых 
жителей поселка меняются:

–  Еще недавно я занимал 
нейтральную позицию, но сей-
час готов сделать свой выбор. 
Если придет «ЛНР»  –  из Стани-
цы уйдет жизнь. В буквальном 
смысле. Моя сестра живет в 
Луганске и приезжает ко мне 
в гости, рассказывает, как там 
сейчас. Город умер. То же самое 
ждет и Станицу, если украин-
цы уйдут,  –  считает 67-летний 
станичанин Роман Алексеевич. 
Единственный источник суще-
ствования мужчины  –  украин-
ская пенсия, которую он еже-
месячно получает в местном 
отделении «Ощадбанка», и боит-
ся потерять всё в случае превра-
щения Станицы Луганской в не-
контролируемую «серую зону».

ЧТО ДУМАЮТ СТАНИЧАНЕ  О ВОЗМОЖНОМ ОТВОДЕ ВСУ?

ЮЛИЯ КОРНИЕНКО:   
СТАРАЮСЬ ЖИТЬ ТАК, ЧТОБЫ  
НЕ ПРИВЯЗЫВАТЬСЯ К ВЕЩАМ
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РАЗРАБОТЧИКИ TESLA  СОЗДАЛИ 
КРЫШУ,  ГЕНЕРИРУЮЩУЮ 
ЭЛЕКТРИЧЕСТВО
АМЕРИКАНСКАЯ КОМПАНИЯ TESLA MOTORS ПРЕД-
СТАВИЛА ПАНЕЛИ СОЛНЕЧНЫХ БАТАРЕЙ, ПОЛНО-
СТЬЮ ИНТЕГРИРОВАННЫЕ В КРЫШИ ДОМОВ

По материалам СМИ

От традиционных солнечных батарей новинка отличается 
внешним видом. «Солнечная» крыша (Solar Roof) пред-
ставляет собой цельную кровельную систему с интегриро-
ванными в нее солнечными панелями. Ее особенностью 
является внешнее сходство с традиционными материа-
лами для кровли – с земли ее практически невозможно 
отличить от крыш обычных домов, в то же время она яв-
ляется абсолютно прозрачной для солнечного излучения. 
Для крыши представлены четыре вида покрытия: сте-
клянная и шиферная плитка, черепица и текстурирован-
ное стекло.
По словам главы компании Илона Маска, стоимость 
солнечной крыши «Тесла» с учетом сгенерированного 
ею электричества обойдется дешевле традиционных 
решений. А в ее надежности не стоит сомневаться, так 
как фотоэлектрическая кровля намного крепче других 
материалов.
Также на презентации было представлено следующее 
поколение домашних аккумуляторов. Бытовые накопи-
тели Powerwall 2 отличаются от своих предшественников 
более компактными размерами и увеличенной емкостью. 
Новые батареи Tesla вмещают 14 кВт*ч энергии (ранее 
было 10 кВт*ч) и способны выдавать номинальную мощ-
ность 5 кВт, а при пике нагрузок – до 7 кВт.
– Объединяя батарею Powerwall 2, солнечную энергию и 
электромобиль, мы создаем новый стиль жизни с нуле-
вым уровнем выбросов, – сообщается на сайте Tesla.
По словам Илона Маска, первые крыши, состоящие из 
новых солнечных панелей, будут проданы и установлены 
уже в следующем году.

ОВЕН
С понедельника Овнов ждут не трудовые 
будни, как вы думаете, а сплошные романти-
ческие знакомства, прогулки под луной и не-

забываемые приключения. Придется быстро менять 
ранее намеченные планы, но это того стоит! Можете 
раствориться в чувствах.

ЛЕВ
Как в работе, так и в личной жизни пора про-
вести работу над ошибками. Если с делами в 
офисе вы управитесь уже к среде, то пробле-

мы с любимым решать придется поэтапно. Самый вер-
ный способ помириться – отправиться в совместное 
путешествие и отрешиться от всех дел.

СТРЕЛЕЦ
Хорошее время для деловых поездок. В дороге 
легко завязать полезные знакомства, которые 
пригодятся уже в ближайшем будущем, и про-

сто отлично провести время, посещая мероприятия, 
организованные партнерами. Решайтесь на карди-
нальные изменения. 

ТЕЛЕЦ
Возьмите пару дней отгулов и проведите их в 
спокойствии. Есть вероятность возникнове-
ния проблем со здоровьем, поэтому прежде 

всего следите за своим режимом дня и за тем, что еди-
те.

ДЕВА
Вашей работоспособности можно только по-
завидовать! А вот в личной жизни наступит 
затишье. Хотя на данный момент это и к луч-

шему. У вас появится время для себя – потратьте его с 
пользой. Например, сходите в салон красоты. 

КОЗЕРОГ
Друзья как никогда прежде нуждаются сей-
час в вашей поддержке и участии. Посвятите 
им свое свободное время, отложив домаш-

ние дела на потом. В семье могут сложиться непро-
стые отношения. 

БЛИЗНЕЦЫ
Близнецы – настоящие гурманы и прекрасно 
разбираются в еде. Может, пора превратить 
любимое хобби в основное занятие? Гороскоп 

советует при случае записаться на специализирован-
ные курсы.

ВЕСЫ
Творческие идеи найдут воплощение в ин-
тересных проектах и обустройстве дома. За 
кратчайший срок вам удастся многое изме-

нить в вашем семейном гнездышке. Вдохновение вы 
будете черпать в чувствах к любимому человеку.

ВОДОЛЕЙ
В ближайшее время нужно обуздать свою 
лень: она может помешать вам достичь наме-
ченных целей. Коллеги порадуют благожела-

тельным отношением – используйте этот шанс, чтобы 
наладить нормальное общение. 

РАК
В самое ближайшее время вы будете стараться 
попасть в самую гущу событий и быть во всем 
первыми. Однако не переборщите с напором 

– есть риск совершить ошибку. Проявите избиратель-
ность в еде: никакого фастфуда – только домашняя 
пища!

СКОРПИОН
Имущественные вопросы не будут давать вам 
покоя. Не торопитесь разбираться с ними: 
такие дела требуют неспешности. На работе 

придется трудиться в поте лица, готовьтесь к обилию 
важных поручений.  

РЫБЫ
В ближайшую неделю вы будете замечать в 
себе излишнюю чувствительность. Не пере-
живайте, это неплохо, иногда надо выпускать 

эмоции наружу. Ложку дегтя в этот период внесут про-
блемы с деньгами. Но помните, что в случае необходи-
мости вы сможете занять их у друзей – они не откажут. 

ГОРОСКОП НА 23 НОЯБРЯ - 30 НОЯБРЯ

СТИЛЬ ЖИЗНИ

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ НА 21 НОЯБРЯ - 27 НОЯБРЯ

ФОТО НЕДЕЛИ

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

+20,  
ЮЗ, 3 м/с

00,  
В, 5 м/с

00,  
В, 4 м/с

+ 30,  
В, 2 м/с

+ 10,  
З, 2 м/с

+ 00,  
ЮЗ, 2 м/с

+ 100,  
ЮЗ, 6 м/с

В Ливии студенты инженерного и юридического факультетов провели церемонию выпуска перед разрушенным в ходе войны зданием 
университета Бенгази. Фото Reuters.

Илон Маск демонстрирует образец фотоэлектрической 
черепицы
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